



2023/0109(COD)

22.9.2023

EMENDI 46 - 216

Abbozz ta' rapport
Lina Gálvez Muñoz
(PE752.795v01-00)

L-istabbiliment ta' miżuri li jsaħhu s-solidarjetà u l-kapaċitajiet fl-Unjoni tad-detezzjoni, it-tnejn u r-rispons għat-theddud u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà

Proposta għal regolament
(COM(2023)0209 – C9-0136/2023 – 2023/0109(COD))

Emenda 46
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Titolu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Proposta għalREGOLAMENT TAL-PARLAMENT EWROPEW U TAL-KUNSILLli jstabilixxi miżuri li jsaħħu s-solidarjetà u l-kapaċitajiet fl-Unjoni tad-detezzjoni, it-tnejjija u r-rispons għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà

Emenda

Proposta għalREGOLAMENT TAL-PARLAMENT EWROPEW U TAL-KUNSILLli jstabilixxi miżuri li jsaħħu s-solidarjetà u l-kapaċitajiet fl-Unjoni tad-detezzjoni, it-tnejjija u r-rispons għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà (**Att dwar iċ-Ċibersolidarjetà**).

Or. en

Emenda 47
Ville Niinistö
f'isem il-Grupp Verts/ALE

Proposta għal regolament
Premessa 1

Test propost mill-Kummissjoni

(1) Filwaqt li l-użu tat-teknoloġiji tal-informazzjoni u tal-komunikazzjoni u d-dipendenza fuqhom saru aspetti fundamentali ta' kull settur tal-attività ekonomika, l-amministrazzjonijiet pubbliċi, il-kumpaniji u ċ-ċittadini tagħna saru aktar interkonnessi u interdipendenti minn qatt qabel, kemm bejn is-setturi u anki bejn il-fruntieri.

Emenda

(1) Filwaqt li l-użu tat-teknoloġiji tal-informazzjoni u tal-komunikazzjoni u d-dipendenza fuqhom saru aspetti **u vulnerabbiltajiet** fundamentali ta' kull settur tal-attività ekonomika, l-amministrazzjonijiet pubbliċi, il-kumpaniji u ċ-ċittadini tagħna saru aktar interkonnessi u interdipendenti minn qatt qabel, kemm bejn is-setturi u anki bejn il-fruntieri.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-htieġa għal dan it-test legali tirriżulta mill-fatt li d-dipendenzi fundamentali jsiru wkoll vulnerabbiltajiet.

Emenda 48
Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu

Proposta għal regolament
Premessa 2

Test propost mill-Kummissjoni

(2) Id-daqs, il-frekwenza u l-impatt tal-incidenti taċ-ċibersigurtà qed jiżdiedu, inkluż l-attakki fil-katina tal-provvista maħsuba għal ċiberspjunagg, ransoware jew tfixkil. Dawn jirrappreżentaw theddida kbira għall-funzjonament tas-sistemi tan-networks u tal-informazzjoni. Fid-dawl tax-xenarju tat-theddid li tant qed jevolvi malajr, it-theddid ta' incidenti possibbli fuq skala kbira li jikkawżaw tfixkil sinifikanti jew ħsara lill-infrastrutturi kritiċi teżiġi thejjija akbar f'kull livell tal-qafas taċ-ċibersigurtà tal-Unjoni. Dik it-theddida tmur lil hinn mill-aggressjoni militari Russa fl-Ukrajna, u aktarx tissokta minhabba l-għadd kbir ta' atturi allinjati mal-istat, kriminali u hacktivists involuti fit-tensjonijiet geopolitiċi attwali. Incidenti bħal dawn jistgħu jxekklu l-forniment tas-servizzi pubbliċi u t-twettiq tal-attivitajiet ekonomiċi, inkluż fis-setturi kritiċi jew kritiċi ħafna, jiġġeneraw telf finanzjarju sostanzjali, jimminaw il-fiduċja tal-utenti, jikkawżaw ħsara kbira lill-ekonomija tal-Unjoni, u jistgħu jhallu wkoll konsegwenzi fuq is-sahha jew li jipperikolaw il-hajjiet. Barra minn hekk, l-incidenti taċ-ċibersigurtà huma imprevedibbli għax spiss ifeġġu u jevolvu f'perjodi qosra ħafna, ma jkunux biss f'xi zona ġeografika speċifika, u jsehħu f'daqqa jew jinfirxu mill-ewwel f'ħafna pajjiżi.

Emenda

(2) Id-daqs, il-frekwenza u l-impatt tal-incidenti taċ-ċibersigurtà qed jiżdiedu, inkluż l-attakki fil-katina tal-provvista maħsuba għal ċiberspjunagg, ransoware jew tfixkil. Dawn jirrappreżentaw theddida kbira għall-funzjonament tas-sistemi tan-networks u tal-informazzjoni. Fid-dawl tax-xenarju tat-theddid li tant qed jevolvi malajr, it-theddid ta' incidenti possibbli fuq skala kbira li jikkawżaw tfixkil sinifikanti jew ħsara lill-infrastrutturi kritiċi ***fl-Unjoni kollha*** teżiġi thejjija akbar f'kull livell tal-qafas taċ-ċibersigurtà tal-Unjoni. Dik it-theddida tmur lil hinn mill-aggressjoni militari Russa fl-Ukrajna, u aktarx tissokta minhabba l-għadd kbir ta' atturi allinjati mal-istat, kriminali u hacktivists involuti fit-tensjonijiet geopolitiċi attwali. Incidenti bħal dawn jistgħu jxekklu l-forniment tas-servizzi pubbliċi u t-twettiq tal-attivitajiet ekonomiċi, inkluż fis-setturi kritiċi jew kritiċi ħafna, jiġġeneraw telf finanzjarju sostanzjali, jimminaw il-fiduċja tal-utenti, jikkawżaw ħsara kbira lill-ekonomija tal-Unjoni, u jistgħu jhallu wkoll konsegwenzi fuq is-sahha jew li jipperikolaw il-hajjiet. Barra minn hekk, l-incidenti taċ-ċibersigurtà huma imprevedibbli għax spiss ifeġġu u jevolvu f'perjodi qosra ħafna, ma jkunux biss f'xi zona ġeografika speċifika, u jsehħu f'daqqa jew jinfirxu mill-ewwel f'ħafna pajjiżi. ***Għalhekk, hija meħtieġa kooperazzjoni mill-qrib u kkoordinata bejn is-settur pubbliku, is-settur privat, l-Istati Membri, l-istituzzjonijiet jew l-aġenziji tal-Unjoni, u d-dinja akkademika biex tittejjeb il-pożizzjoni tal-Unjoni fil-gasam taċ-ċibersigurtà. Ir-rispons tal-Unjoni jenħtieġ li jkun f'kooperazzjoni ma' shab internazzjonali fdati u tal-istess fehma u istituzzjonijiet internazzjonali u allinjat mal-oqfsa u l-ftehimiet ta' kooperazzjoni internazzjonali.***

Emenda 49**Ville Niinistö**

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Proposta għal regolament**Premessa 2***Test propost mill-Kummissjoni*

(2) Id-daqs, il-frekwenza u l-impatt tal-incidenti taç-çibersigurtà qed jiżdiedu, inkluż l-attakki fil-katina tal-provvista maħsuba għal çiberspjunagg, ransoware jew tfixkil. Dawn jirrapprezentaw theddida kbira għall-funzjonament tas-sistemi tan-networks u tal-informazzjoni. Fid-dawl tax-xenarju tat-theddid li tant qed jevolvi malajr, it-theddid ta' incidenti possibbli fuq skala kbira li jikkawżaw tfixkil sinifikanti jew ħsara lill-infrastrutturi kritiçi teziçi thejjija akbar f'kull livell tal-qafas taç-çibersigurtà tal-Unjoni. Dik it-theddida tmur lil hinn mill-aggressjoni militari Russa fl-Ukrajna, u aktarx tissokta minħabba l-ghadd kbir ta' atturi allinjati mal-istat, **kriminali u hacktivists** involuti fit-tensjonijiet geopolitiçi attwali. Incidenti bħal dawn jistgħu jxekklu l-forniment tas-servizzi pubbliçi u t-twettiq tal-attivitajiet ekonomiçi, inkluż fis-setturi kritiçi jew kritiçi ħafna, jiġġeneraw telf finanzjarju sostanzjali, jimminaw il-fiduçja tal-utenti, jikkawżaw ħsara kbira lill-ekonomija tal-Unjoni, u jistgħu jhallu wkoll konsegwenzi fuq is-saħħa jew li jipperikolaw il-hajjiet. Barra minn hekk, l-incidenti taç-çibersigurtà huma imprevedibbli għax spiss ifeġġu u jevolvu f'perjodi qosra ħafna, ma jkunux biss f'xi zona ġeografika speçiřika, u jseħħu f'daqqa jew jinfirxu mill-ewwel f'ħafna pajjiži.

Emenda

(2) Id-daqs, il-frekwenza u l-impatt tal-incidenti taç-çibersigurtà qed jiżdiedu, inkluż l-attakki fil-katina tal-provvista maħsuba għal çiberspjunagg, ransoware jew tfixkil. Dawn jirrapprezentaw theddida kbira għall-funzjonament tas-sistemi tan-networks u tal-informazzjoni. Fid-dawl tax-xenarju tat-theddid li tant qed jevolvi malajr, it-theddid ta' incidenti possibbli fuq skala kbira li jikkawżaw tfixkil sinifikanti jew ħsara lill-infrastrutturi kritiçi teziçi thejjija akbar f'kull livell tal-qafas taç-çibersigurtà tal-Unjoni. Dik it-theddida tmur lil hinn mill-aggressjoni militari Russa fl-Ukrajna, u aktarx tissokta minħabba l-ghadd kbir ta' atturi allinjati mal-istat **u kriminali** involuti fit-tensjonijiet geopolitiçi attwali. Incidenti bħal dawn jistgħu jxekklu l-forniment tas-servizzi pubbliçi u t-twettiq tal-attivitajiet ekonomiçi, inkluż fis-setturi kritiçi jew kritiçi ħafna, jiġġeneraw telf finanzjarju sostanzjali, jimminaw il-fiduçja tal-utenti, jikkawżaw ħsara kbira lill-ekonomija tal-Unjoni, u jistgħu jhallu wkoll konsegwenzi fuq is-saħħa jew li jipperikolaw il-hajjiet. Barra minn hekk, l-incidenti taç-çibersigurtà huma imprevedibbli għax spiss ifeġġu u jevolvu f'perjodi qosra ħafna, ma jkunux biss f'xi zona ġeografika speçiřika, u jseħħu f'daqqa jew jinfirxu mill-ewwel f'ħafna pajjiži.

L-inklużjoni generali tal-hacktivism tul l-attivitajiet kriminali mhijiex tirrifletti l-varjetà ta' attivitajiet bħal dawn, inklużi protesti legittimi u żvelar ta' informazzjoni protetta. It-test jibbenefika mill-evitar ta' incertezzi u l-protezzjoni ta' attivitajiet legittimi.

Emenda 50

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Ioan-Rareş Bogdan, Cristian-Silviu Buşoi

Proposta għal regolament

Premessa 3

Test propost mill-Kummissjoni

(3) Jehtieg tissaħħaħ il-pożizzjoni kompetittiva tas-setturi tal-industrija u tas-servizzi fl-Unjoni fl-ekonomija diġitali kollha u li tiġi appoġġata t-trasformazzjoni diġitali tagħhom, billi jissahħaħ il-livell taċ-ċibersigurtà fis-Suq Uniku Diġitali. Kif rakkomandat fi tliet proposti differenti tal-Konferenza dwar il-Futur tal-Ewropa¹⁶, jehtieg tiżdied ir-reżiljenza taċ-ċittadini, tan-negozji u tal-entitajiet li joperaw infrastrutturi kritiċi kontra t-theddid dejjem akbar taċ-ċibersigurtà, li jista' jkollu impatti soċjetali u ekonomiċi devastanti. Għalhekk, jehtieg isir investiment fl-infrastrutturi **u fis-servizzi li** se jappoġġaw id-detezzjoni u r-rispons aktar malajr għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà, u l-Istati Membri jehtiegu l-assistenza biex ihejju ruħhom u jirrispondu aħjar għall-inċidenti sinifikanti u fuq skala kbira taċ-ċibersigurtà. L-Unjoni jenhtieg li żżid ukoll il-kapaċitajiet tagħha f'dawn l-oqsma, b'mod partikolari fir-rigward tal-ġbir u l-analiżi tad-data dwar it-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà.

Emenda

(3) Jehtieg tissaħħaħ il-pożizzjoni kompetittiva tas-setturi tal-industrija u tas-servizzi fl-Unjoni fl-ekonomija diġitali kollha u li tiġi appoġġata t-trasformazzjoni diġitali tagħhom, billi jissahħaħ il-livell taċ-ċibersigurtà fis-Suq Uniku Diġitali. Kif rakkomandat fi tliet proposti differenti tal-Konferenza dwar il-Futur tal-Ewropa¹⁶, jehtieg tiżdied ir-reżiljenza taċ-ċittadini, tan-negozji, **inklużi l-mikrointrapriżi u l-intrapriżi żghar u ta' daqs medju (SMEs)**, u tal-entitajiet li joperaw infrastrutturi kritiċi, **inklużi awtoritajiet lokali u reġjonali**, kontra t-theddid dejjem akbar taċ-ċibersigurtà, li jista' jkollu impatti soċjetali u ekonomiċi devastanti. Għalhekk, jehtieg isir investiment fl-infrastrutturi, **fis-servizzi li u f'persunal bi kwalifiki għoljin bil-hiliet mehtieġa** se jappoġġaw id-detezzjoni u r-rispons aktar malajr għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà, u l-Istati Membri jehtiegu l-assistenza biex ihejju ruħhom u jirrispondu aħjar għall-inċidenti sinifikanti u fuq skala kbira taċ-ċibersigurtà, **ukoll permezz tal-ġbir ta' intelligence b'mod proattiv**. L-Unjoni jenhtieg li żżid ukoll il-kapaċitajiet tagħha f'dawn l-oqsma, b'mod partikolari fir-rigward tal-ġbir u l-analiżi tad-data dwar it-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà. [1]
<https://futureu.europa.eu/en/>

Emenda 51

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 5

Test propost mill-Kummissjoni

(5) Ir-riskji dejjem akbar taċ-ċibersigurtà u x-xenarju ġenerali kumpless tat-theddid, b'riskju ċar ta' tixrid malajr tal-inċidenti ċibernetiċi minn Stat Membru għall-iehor u minn pajjiż terz għall-Unjoni jeħtieġu solidarjetà msahħa fil-livell tal-Unjoni għal detezzjoni, thejjija u rispons aħjar għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà. L-Istati Membri stiednu wkoll lill-Kummissjoni biex tippreżenta proposta dwar Fond ta' Rispons ta' Emergenza għaċ-Ċibersigurtà ġdid fil-Konkluzjonijiet tal-Kunsill dwar Pożizzjoni Ċibernetika tal-UE²¹.

²¹ Il-Konkluzjonijiet tal-Kunsill dwar l-iżvilupp tal-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni Ewropea approvati mill-Kunsill fil-laqgħa tiegħu tat-23 ta' Mejju 2022, (9364/22).

Emenda

(5) Ir-riskji dejjem akbar taċ-ċibersigurtà u x-xenarju ġenerali kumpless tat-theddid, b'riskju ċar ta' tixrid malajr tal-inċidenti ċibernetiċi minn Stat Membru għall-iehor u minn pajjiż terz għall-Unjoni jeħtieġu solidarjetà msahħa fil-livell tal-Unjoni għal detezzjoni, thejjija u rispons aħjar għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà ***u rkupru minnu***. L-Istati Membri stiednu wkoll lill-Kummissjoni biex tippreżenta proposta dwar Fond ta' Rispons ta' Emergenza għaċ-Ċibersigurtà ġdid fil-Konkluzjonijiet tal-Kunsill dwar Pożizzjoni Ċibernetika tal-UE²¹.

²¹ Il-Konkluzjonijiet tal-Kunsill dwar l-iżvilupp tal-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni Ewropea approvati mill-Kunsill fil-laqgħa tiegħu tat-23 ta' Mejju 2022, (9364/22).

Emenda 52

Angelika Niebler, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 9a (ġdida)

(9a) Fid-dawl tal-iżviluppi ġeopolitiċi u fix-xenarju b'theddid ċibernetiku li dejjem qed jiżdied, il-kontinwità u l-iżvilupp ulterjuri tal-miżuri stabbiliti f'dan ir-Regolament, b'mod partikolari t-Tarka Ċibernetika Ewropea u l-Mekkaniżmu Ewropew ta' Emergenza, huma importanti. Ghalhekk, jehtieg li tiġi żgurata linja baġitarja speċifika fil-qafas finanzjarju pluriennali għall-2028 sal-2034. L-Istati Membri jenhtieg li jimpenjaw ruhhom ukoll li jappoġġaw il-miżuri kollha mehtieġa biex tissaħħah is-solidarjetà fl-Unjoni u biex jitnaqqsu t-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi fl-Unjoni kollha.

Or. en

Emenda 53

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 12

Test propost mill-Kummissjoni

(12) Biex jiġu evitati, ivvalutati u indirizzati b'mod aktar effettiv it-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi, jehtieg jiġi żviluppat għarfien aktar komprensiv dwar it-theddid fuq l-assi u l-infrastrutturi kritiċi fit-territorju tal-Unjoni, inkluż id-distribuzzjoni ġeografika, l-interkonnnessjoni u l-effetti potenzjali tagħhom f'każ ta' attakki ċibernetiċi li jaffettwaw lil dawk l-infrastrutturi. Jenhtieg li tintuza infrastruttura tal-Unjoni fuq skala kbira tal-SOCs ("it-Tarka Ċibernetika Ewropea"), li tinkludi diversi pjattaformi transfruntieri interoperabbli, li lkoll jiġbru flimkien għadd ta' SOC nazzjonali. ***Dik l-infrastruttura jenhtieg li taqdi l-interessi u l-htigijiet ta' ċibersigurtà nazzjonali u tal-Unjoni, billi***

Emenda

(12) Biex jiġu evitati, ivvalutati u indirizzati b'mod aktar effettiv it-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi, jehtieg jiġi żviluppat għarfien aktar komprensiv dwar it-theddid fuq l-assi u l-infrastrutturi kritiċi fit-territorju tal-Unjoni, inkluż id-distribuzzjoni ġeografika, l-interkonnnessjoni u l-effetti potenzjali tagħhom f'każ ta' attakki ċibernetiċi li jaffettwaw lil dawk l-infrastrutturi, ***inkluż permezz tal-ġbir ta' intelligence proattiva.*** Jenhtieg li tintuza infrastruttura tal-Unjoni fuq skala kbira tal-SOCs ("it-Tarka Ċibernetika Ewropea"), li tinkludi diversi pjattaformi transfruntieri interoperabbli, li lkoll jiġbru flimkien għadd ta' SOC nazzjonali. ***SOC nazzjonali huwa kapaċità centralizzata repsonsabbli għall-ġbir***

tingrana t-teknoloġija tal-aqwa livell għal għodod avvanzati tal-ġbir tad-data u tal-analitika, ittejjeb il-kapaċitajiet tad-detezzjoni u l-ġestjoni taċ-ċibersigurtà u tipprovdi għarfien sitwazzjonali fil-hin reali. Jenħtieġ li dik l-infrastruttura tgħin biex tiżdied id-detezzjoni tat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà u b'hekk tikkumplimenta u tappoġġa lill-entitajiet u lin-networks tal-Unjoni responsabbli għall-ġestjoni tal-kriżijiet fl-Unjoni, b'mod partikolari lin-Network tal-Organizzazzjoni ta' Kollegament tal-UE għall-Kriżijiet fiċ-Ċibersigurtà ("EU-CyCLONe"), kif definit fid-Direttiva (UE) 2022/2555 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill²⁴.

²⁴ Id-Direttiva (UE) 2022/2555 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tal-14 ta' Diċembru 2022 dwar miżuri għal livell għoli komuni ta' ċibersigurtà madwar l-Unjoni kollha, li temenda r-Regolament (UE) Nru 910/2014 u d-Direttiva (UE) 2018/1972, u li tħassar id-Direttiva (UE) 2016/1148 (Direttiva NIS 2) (ĠU L 333, 27.12.2022, p. 80).

kontinwu ta' informazzjoni ta' intelligence dwar it-theddid u għat-titjib tal-pożizzjoni taċ-ċibersigurtà ta' entitajiet taħt il-ġuriżdiżjoni nazzjonali permezz tal-prevenzjoni, id-detezzjoni u l-analiżi tat-theddid taċ-ċibersigurtà. Jenħtieġ li dik l-infrastruttura tgħin biex tiżdied id-detezzjoni tat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà u b'hekk tikkumplimenta u tappoġġa lill-entitajiet u lin-networks tal-Unjoni responsabbli għall-ġestjoni tal-kriżijiet fl-Unjoni, b'mod partikolari lin-Network tal-Organizzazzjoni ta' Kollegament tal-UE għall-Kriżijiet fiċ-Ċibersigurtà ("EU-CyCLONe"), kif definit fid-Direttiva (UE) 2022/2555 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill²⁴.

²⁴ Id-Direttiva (UE) 2022/2555 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tal-14 ta' Diċembru 2022 dwar miżuri għal livell għoli komuni ta' ċibersigurtà madwar l-Unjoni kollha, li temenda r-Regolament (UE) Nru 910/2014 u d-Direttiva (UE) 2018/1972, u li tħassar id-Direttiva (UE) 2016/1148 (Direttiva NIS 2) (ĠU L 333, 27.12.2022, p. 80).

Or. en

Emenda 54

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 13

Test propost mill-Kummissjoni

(13) Kull Stat Membru jenħtieġ li jiddeżinja korp pubbliku fil-livell nazzjonali inkarigat mill-koordinazzjoni tal-attivitajiet tad-detezzjoni tat-theddid ċibernetiku f'dak l-Istat Membru. Dawk l-SOCs nazzjonali jenħtieġ li jaġixxu bħala punt ta' referenza u portal fil-livell nazzjonali għall-partecipazzjoni fit-Tarka

Emenda

(13) **Sabiex jippartecipa fit-Tarka Ċibernetika Ewropea**, kull Stat Membru jenħtieġ li jiddeżinja korp pubbliku fil-livell nazzjonali inkarigat mill-koordinazzjoni tal-attivitajiet tad-detezzjoni tat-theddid ċibernetiku **u l-kondiviżjoni tal-informazzjoni** f'dak l-Istat Membru. **L-Istati Membri huma mhegga**

Ċibernetika Ewropea u jenhtieg li jiżguraw li l-informazzjoni dwar it-theddid ċibernetiku minn entitajiet pubbliċi u privati tiġi kondiviża u miġbura fil-livell nazzjonali b'mod effettiv u simplifikat.

bil-qawwa biex jinkorporaw il-kapaċità tas-SOC Nazzjonali fl-istruttura u l-governanza ċibernetika diġà eżistenti tagħhom biex ma johlqux livelli ta' governanza addizzjonali u biex jallinjaw l-Att dwar iċ-Ċibersolidarjetà mal-legiżlazzjoni diġà eżistenti, inkluża d-Direttiva 2022/2555. Dawk l-SOCs nazzjonali jenhtieg li jaġixxu bħala punt ta' referenza u portal fil-livell nazzjonali għall-parteciġipazzjoni ***ta' entitajiet privati u pubbliċi, b'mod partikolari l-SOCs tagħhom,*** fit-Tarka Ċibernetika Ewropea u jenhtieg li jiżguraw li l-informazzjoni dwar it-theddid ċibernetiku minn entitajiet pubbliċi u privati tiġi kondiviża u miġbura fil-livell nazzjonali b'mod effettiv u simplifikat. ***L-SOCs nazzjonali għandhom isahhu l-kooperazzjoni u l-kondiviżjoni tal-informazzjoni bejn l-entitajiet pubbliċi u privati biex inehhu d-diviżjonijiet fil-komunikazzjoni li jeżistu bhalissa. Meta jagħmlu dan, huma jistgħu jappoġġaw il-holqien ta' mudelli ta' skambju ta' data u jenhtieg li jiffaċilitaw u jinkoraġġixxu l-kondiviżjoni ta' informazzjoni f'ambjent affidabbli u sigur. Il-kooperazzjoni mill-qrib u kkoordinata bejn l-entitajiet pubbliċi u privati hija ċentrali għat-tishih tar-reżiljenza tal-Unjoni fl-isfera taċ-ċibersigurtà.***

Or. en

Emenda 55

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 14

Test propost mill-Kummissjoni

(14) Bħala parti mit-Tarka Ċibernetika Ewropea, jenhtieg li jiġu stabbiliti għadd ta' Ċentri Transfruntieri tal-Operazzjonijiet taċ-Ċibersigurtà (“SOCs transfruntieri”). Dawn jenhtieg li jiġbru flimkien lil SOCs

Emenda

(14) Bħala parti mit-Tarka Ċibernetika Ewropea, jenhtieg li jiġu stabbiliti għadd ta' Ċentri Transfruntieri tal-Operazzjonijiet taċ-Ċibersigurtà (“SOCs transfruntieri”). Dawn jenhtieg li jiġbru flimkien lil SOCs

Nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri, biex il-benefiċċji transfruntieri tad-detezzjoni tat-theddid u tal-kondiviżjoni u l-ġestjoni tal-informazzjoni jinhatfu kollha kemm huma. L-objettiv ġenerali tal-SOCs transfruntieri jenħtieġ li jkun li jissahhu l-kapaċitajiet biex jiġu analizzati, evitati u identifikati t-theddidiet taċ-ċibersigurtà u li tiġi appoġġata l-produzzjoni ta' intelligence ta' kwalità għolja dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà, b'mod partikolari bil-kondiviżjoni ta' data minn diversi sorsi, pubbliċi jew privati, u bil-kondiviżjoni u l-użu kongunt ta' għodod mill-aktar avvanzati, u l-iżvilupp kongunt ta' kapaċitajiet tad-detezzjoni, tal-analizi u tal-prevenzjoni f'ambjent fdat. Jenħtieġ li jipprovdu kapaċità addizzjonali ġdida, filwaqt li ***jibnu fuq u jikkumplimentaw lill-SOCs eżistenti u lit-timijiet*** ta' rispons għal incidenti relatati mal-kompjuter (“CSIRTs”) u atturi rilevanti oħra.

Nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri, biex il-benefiċċji transfruntieri tad-detezzjoni tat-theddid u tal-kondiviżjoni u l-ġestjoni tal-informazzjoni jinhatfu kollha kemm huma. L-objettiv ġenerali tal-SOCs transfruntieri jenħtieġ li jkun li jissahhu l-kapaċitajiet biex jiġu analizzati, evitati u identifikati t-theddidiet taċ-ċibersigurtà u li tiġi appoġġata l-produzzjoni ta' intelligence ta' kwalità għolja ***u proattiva*** dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà, b'mod partikolari bil-kondiviżjoni ta' data minn diversi sorsi, pubbliċi jew privati, u bil-kondiviżjoni u l-użu kongunt ta' għodod mill-aktar avvanzati, u l-iżvilupp kongunt ta' kapaċitajiet tad-detezzjoni, tal-analizi u tal-prevenzjoni f'ambjent fdat. ***L-SOCs transfruntieri għandhom jiffaċilitaw u jinkoraġġixxu l-kondiviżjoni tal-informazzjoni f'ambjent affidabbli u sigur. L-ENISA għandha tappoġġa l-SOCs transfruntieri fi kwistjonijiet relatati mal-kooperazzjoni operazzjonali.*** Jenħtieġ li jipprovdu kapaċità addizzjonali ġdida, filwaqt li ***jkunu integrati fl-infrastruttura eżistenti diġà taċ-ċibersigurtà, inklużi SOCs*** ta' rispons għal incidenti relatati mal-kompjuter (“CSIRTs”) u atturi rilevanti oħra.

Or. en

Emenda 56

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 15

Test propost mill-Kummissjoni

(15) Fil-livell nazzjonali, il-monitoraġġ, id-detezzjoni u l-analizi tat-theddid ċibernetiku tipikament ikunu żgurati mill-SOCs tal-entitajiet pubbliċi u privati, flimkien mas-CSIRTs. Barra minn hekk, is-CSIRTs jiskambjaw informazzjoni fil-

Emenda

(15) Fil-livell nazzjonali, il-monitoraġġ, id-detezzjoni u l-analizi tat-theddid ċibernetiku tipikament ikunu żgurati mill-SOCs tal-entitajiet pubbliċi u privati, flimkien mas-CSIRTs. Barra minn hekk, is-CSIRTs jiskambjaw informazzjoni fil-

kuntest tan-network tas-CSIRTs, f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555. Jenhtieg li l-SOCs transfruntieri jikkostitwixxu kapaċità ġdida li tkun **tikkumplimenta lin-network** tas-CSIRTs, billi jiġbru u jaqsmu data dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà minn entitajiet pubbliċi u privati, itejbu l-valur ta' din id-data b'analizi esperta u b'infrastrutturi u għodod mill-aktar avvanzati akkwistati b'mod kongunt, u jikkontribwixxu għall-iżvilupp tal-kapaċitajiet u s-sovranità teknoloġika tal-Unjoni.

kuntest tan-network tas-CSIRTs, f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555. Jenhtieg li l-SOCs transfruntieri jikkostitwixxu kapaċità ġdida li tkun **inkorporata fl-infrastruttura taċ-ċibersigurtà diġà eżistenti, b'mod partikolari n-network** tas-CSIRTs, billi jiġbru u jaqsmu data dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà minn entitajiet pubbliċi u privati, **b'mod partikolari l-SOCs tagħhom**, itejbu l-valur ta' din id-data b'analizi esperta u b'infrastrutturi u għodod mill-aktar avvanzati akkwistati b'mod kongunt, u jikkontribwixxu għall-iżvilupp tal-kapaċitajiet u s-sovranità teknoloġika **tal-Unjoni, sabiex tissahhah ir-reżiljenza** tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 57

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Premessa 15

Test propost mill-Kummissjoni

(15) Fil-livell nazzjonali, il-monitoraġġ, id-detezzjoni u l-analizi tat-theddid ċibernetiku tipikament ikunu żgurati mill-SOCs tal-entitajiet pubbliċi u privati, flimkien mas-CSIRTs. Barra minn hekk, is-CSIRTs jiskambjaw informazzjoni fil-kuntest tan-network tas-CSIRTs, f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555. Jenhtieg li l-SOCs transfruntieri jikkostitwixxu kapaċità ġdida li tkun tikkumplimenta lin-network tas-CSIRTs, billi jiġbru u jaqsmu data dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà minn entitajiet pubbliċi u privati, itejbu l-valur ta' din id-data b'analizi esperta u b'infrastrutturi u għodod mill-aktar avvanzati akkwistati b'mod kongunt, u jikkontribwixxu għall-iżvilupp **tal-kapaċitajiet u s-sovranità teknoloġika** tal-Unjoni.

Emenda

(15) Fil-livell nazzjonali, il-monitoraġġ, id-detezzjoni u l-analizi tat-theddid ċibernetiku tipikament ikunu żgurati mill-SOCs tal-entitajiet pubbliċi u privati, flimkien mas-CSIRTs. Barra minn hekk, is-CSIRTs jiskambjaw informazzjoni fil-kuntest tan-network tas-CSIRTs, f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555. Jenhtieg li l-SOCs transfruntieri jikkostitwixxu kapaċità ġdida li tkun tikkumplimenta lin-network tas-CSIRTs, billi jiġbru u jaqsmu data dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà minn entitajiet pubbliċi u privati, itejbu l-valur ta' din id-data b'analizi esperta u b'infrastrutturi u għodod mill-aktar avvanzati akkwistati b'mod kongunt, u jikkontribwixxu għall-iżvilupp **ta' ekosistema taċ-ċibersigurtà sinifikanti b'kapaċitajiet qawwija** tal-Unjoni **u l-kooperazzjoni ma' shab tal-**

Emenda 58

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Premessa 16

Test propost mill-Kummissjoni

(16) L-SOCs transfruntieri jenħtieg li jaġixxu bħala punt ċentrali li jippermetti ġbir wiesa' ta' data u intelligence dwar it-theddid ċibernetiku rilevanti, jippermetti t-tixrid tal-informazzjoni dwar it-theddid fost sett kbir u varjat ta' atturi (eż., Skwadri tar-Rispons f'Emerġenza Relatata mal-Kompjuters ("CERTs"), is-CSIRTs, iċ-Ċentri tal-Kondiviżjoni tal-Infurmazzjoni u Analizi ("ISACs"), operaturi tal-infrastrutturi kritiċi). L-informazzjoni skambjata fost il-parteciċipanti f'SOC transfruntier tista' tinkludi data minn networks u sensuri, aġġornamenti tal-intelligence tat-theddid, indikaturi ta' kompromess, u informazzjoni kuntestalizzata dwar incidenti, theddid u vulnerabbiltajiet. Barra minn hekk, l-SOCs transfruntieri jenħtieg li jagħmlu wkoll ftehimiet tal-kooperazzjoni ma' SOC transfruntieri oħra.

Emenda

(16) L-SOCs transfruntieri jenħtieg li jaġixxu bħala punt ċentrali li jippermetti ġbir wiesa' ta' data u intelligence dwar it-theddid ċibernetiku rilevanti, jippermetti t-tixrid tal-informazzjoni dwar it-theddid fost sett kbir u varjat ta' atturi (eż., Skwadri tar-Rispons f'Emerġenza Relatata mal-Kompjuters ("CERTs"), is-CSIRTs, iċ-Ċentri tal-Kondiviżjoni tal-Infurmazzjoni u Analizi ("ISACs"), operaturi tal-infrastrutturi kritiċi, ***biex jiffaċilitaw it-tmiem tal-firdiet fil-komunikazzjoni li jeżistu bhalissa. B'dan il-mod, l-SOCs transfruntieri jistghu jappoġġaw ukoll il-holqien ta' mudelli ta' skambju tad-data fl-Unjoni kollha.*** L-informazzjoni skambjata fost il-parteciċipanti f'SOC transfruntier tista' tinkludi data minn networks u sensuri, aġġornamenti tal-intelligence tat-theddid, ***inkluż il-ġbir ta' intelligence proattiva,*** indikaturi ta' kompromess, u informazzjoni kuntestalizzata dwar incidenti, theddid u vulnerabbiltajiet. Barra minn hekk, l-SOCs transfruntieri jenħtieg li jagħmlu wkoll ftehimiet tal-kooperazzjoni ma' SOC transfruntieri oħra.

Emenda 59

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament
Premessa 16

Test propost mill-Kummissjoni

(16) L-SOCs transfruntieri jenħtieg li jaġixxu bħala punt ċentrali li jippermetti ġbir wiesa' ta' data u intelligence dwar it-theddid ċibernetiku rilevanti, jippermetti t-tixrid tal-informazzjoni dwar it-theddid fost sett kbir u varjat ta' atturi (eż., Skwadri tar-Rispons f'Emergenza Relatata mal-Kompjuters ("CERTs"), is-CSIRTs, iċ-Ċentri tal-Kondiviżjoni tal- Informazzjoni u Analizi ("ISACs"), operaturi tal-infrastrutturi kritiċi). L- informazzjoni skambjata fost il- parteċipanti f' SOC transfruntier tista' tinkludi data minn networks **u sensuri**, aġġornamenti tal-intelligence tat-theddid, indikaturi ta' kompromess, u informazzjoni kuntestalizzata dwar inċidenti, theddid u vulnerabbiltajiet. Barra minn hekk, l-SOCs transfruntieri jenħtieg li jagħmlu wkoll ftehimiet tal-kooperazzjoni ma' SOC transfruntieri oħra.

Emenda

(16) L-SOCs transfruntieri jenħtieg li jaġixxu bħala punt ċentrali li jippermetti ġbir wiesa' ta' data u intelligence dwar it-theddid ċibernetiku rilevanti, jippermetti t-tixrid tal-informazzjoni dwar it-theddid fost sett kbir u varjat ta' atturi (eż., Skwadri tar-Rispons f'Emergenza Relatata mal-Kompjuters ("CERTs"), is-CSIRTs, iċ-Ċentri tal-Kondiviżjoni tal- Informazzjoni u Analizi ("ISACs"), operaturi tal-infrastrutturi kritiċi). L- informazzjoni skambjata fost il- parteċipanti f' SOC transfruntier tista' tinkludi data **analizzata** minn networks, **sensuri, reġistrazzjonijiet, u telemetrija**, aġġornamenti tal-intelligence tat-theddid, indikaturi ta' kompromess, u informazzjoni kuntestalizzata dwar **tattiki, tekniki u proċeduri**, inċidenti, **kampjuni ta' malware**, theddid u vulnerabbiltajiet. Barra minn hekk, l-SOCs transfruntieri jenħtieg li jagħmlu wkoll ftehimiet tal-kooperazzjoni ma' SOC transfruntieri oħra.

Or. en

Emenda 60

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament
Premessa 17

Test propost mill-Kummissjoni

(17) L-għarfien sitwazzjonali kondiviz fost l-awtoritajiet rilevanti hu prerekwizit indispensabbli għat-thejjija u l-koordinazzjoni fl-Unjoni kollha rigward l-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira. Id-Direttiva (UE) 2022/2555 tistabbilixxi l-EU-CyCLONe biex tappoġġa l-ġestjoni koordinata tal-inċidenti

Emenda

(17) L-għarfien sitwazzjonali kondiviz fost l-awtoritajiet rilevanti hu prerekwizit indispensabbli għat-thejjija u l-koordinazzjoni fl-Unjoni kollha rigward l-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira. Id-Direttiva (UE) 2022/2555 tistabbilixxi l-EU-CyCLONe biex tappoġġa l-ġestjoni koordinata tal-inċidenti

u l-kriżijiet taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira fil-livell operazzjonali u biex tiżgura l-iskambju regolari tal-informazzjoni rilevanti bejn l-Istati Membri u l-istituzzjonijiet, il-korpi u l-aġenziji tal-Unjoni. Ir-Rakkomandazzjoni (UE) 2017/1584 dwar ir-rispons ikkoordinat għall-inċidenti u l-kriżijiet taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira tindirizza r-rwol tal-atturi rilevanti kollha. Id-Direttiva (UE) 2022/2555 tfakkar ukoll ir-responsabbiltajiet tal-Kummissjoni fil-Mekkanizmu tal-Unjoni għall-Protezzjoni Ċivili (“UCPM”) stabbilit bid-Deciżjoni 1313/2013/UE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill, u tipprovdi rapporti analitiċi għall-arrangamenti tal-Mekkanizmu Integrat tar-Rispons għall-Kriżijiet Politici (“IPCR”) skont id-Deciżjoni ta’ Implimentazzjoni (UE) 2018/1993. Għalhekk, meta l-SOCs transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma’ inċident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, dawn jenħtieġ li jipprovdu informazzjoni rilevanti lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-CSIRTs u lill-Kummissjoni. B’mod partikolari, skont is-sitwazzjoni, l-informazzjoni li trid tiġi kondiviża tista’ tinkludi informazzjoni teknika, informazzjoni dwar in-natura u l-motivi tal-aggressur jew tal-aggressur potenzjali, u informazzjoni mhux teknika ta’ livell oġhla dwar inċident taċ-ċibersigurtà potenzjali jew attwali fuq skala kbira. F’dan il-kuntest, jenħtieġ li tinghata attenzjoni xierqa lill-prinċipju tal-htieġa ta’ għarfien u lin-natura potenzjalment sensitiva tal-informazzjoni kondiviża.

u l-kriżijiet taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira fil-livell operazzjonali u biex tiżgura l-iskambju regolari tal-informazzjoni rilevanti bejn l-Istati Membri u l-istituzzjonijiet, il-korpi u l-aġenziji tal-Unjoni. Ir-Rakkomandazzjoni (UE) 2017/1584 dwar ir-rispons ikkoordinat għall-inċidenti u l-kriżijiet taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira tindirizza r-rwol tal-atturi rilevanti kollha. Id-Direttiva (UE) 2022/2555 tfakkar ukoll ir-responsabbiltajiet tal-Kummissjoni fil-Mekkanizmu tal-Unjoni għall-Protezzjoni Ċivili (“UCPM”) stabbilit bid-Deciżjoni 1313/2013/UE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill, u tipprovdi rapporti analitiċi għall-arrangamenti tal-Mekkanizmu Integrat tar-Rispons għall-Kriżijiet Politici (“IPCR”) skont id-Deciżjoni ta’ Implimentazzjoni (UE) 2018/1993. Għalhekk, meta l-SOCs transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma’ inċident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, dawn jenħtieġ li jipprovdu informazzjoni rilevanti lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-CSIRTs u lill-Kummissjoni. *f’konformità mad-dispożizzjonijiet diġà eżistenti skont id-Direttiva (UE) 2022/2555.* B’mod partikolari, skont is-sitwazzjoni, l-informazzjoni li trid tiġi kondiviża tista’ tinkludi informazzjoni teknika, informazzjoni dwar in-natura u l-motivi tal-aggressur jew tal-aggressur potenzjali, u informazzjoni mhux teknika ta’ livell oġhla dwar inċident taċ-ċibersigurtà potenzjali jew attwali fuq skala kbira. F’dan il-kuntest, jenħtieġ li tinghata attenzjoni xierqa lill-prinċipju tal-htieġa ta’ għarfien u lin-natura potenzjalment sensitiva tal-informazzjoni kondiviża.

Or. en

Emenda 61

Angelika Niebler, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta ghal regolament

Premessa 19

Test propost mill-Kummissjoni

(19) Biex ikun jista' jsir l-iskambju tad-data dwar it-theddid tač-čibersigurtà minn diversi sorsi, bi skala kbira u f'ambjent fdat, l-entitajiet li jieħdu sehem fit-Tarka Čibernetika Ewropea jenħtieg li jkunu attrezzati b'ghodod, tagħmir u infrastrutturi mill-aktar avvanzati u siguri. B'hekk jenħtieg li jkunu jistgħu jittejbu l-kapačitajiet kollettivi tad-detezzjoni u tat-twissijiet fil-hin lill-awtoritajiet u lill-entitajiet rilevanti, b'mod partikolari billi jintużaw l-aktar teknoloġiji ričenti tal-intelliġenza artifičjali (AI) u tal-analitika tad-data.

Emenda

(19) Biex ikun jista' jsir l-iskambju tad-data dwar it-theddid tač-čibersigurtà minn diversi sorsi, bi skala kbira u f'ambjent fdat, l-entitajiet li jieħdu sehem fit-Tarka Čibernetika Ewropea jenħtieg li jkunu attrezzati b'ghodod, tagħmir u infrastrutturi mill-aktar avvanzati u siguri ***u persunali b'livell għoli ta' hiliet***. B'hekk jenħtieg li jkunu jistgħu jittejbu l-kapačitajiet kollettivi tad-detezzjoni u tat-twissijiet fil-hin lill-awtoritajiet u lill-entitajiet rilevanti, b'mod partikolari billi jintużaw l-aktar teknoloġiji ričenti tal-intelliġenza artifičjali (AI) u tal-analitika tad-data.

Or. en

Emenda 62

Angelika Niebler, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta ghal regolament

Premessa 20

Test propost mill-Kummissjoni

(20) Bil-ġbir, bil-kondiviżjoni u bl-iskambju tad-data, it-Tarka Čibernetika Ewropea jenħtieg li ttejjeb is-sovranità teknoloġika tal-Unjoni. Il-ġbir flimkien ta' data mirquma ta' kwalità għolja jenħtieg li jikkontribwixxi wkoll għall-iżvilupp ta' teknoloġiji avvanzati tal-intelliġenza artifičjali (AI) u tal-analitika tad-data. Dan jenħtieg li jiġi ffačilitat bil-konnessjoni tat-Tarka Čibernetika Ewropea mal-infrastruttura pan-Ewropea tal-Computing ta' Prestazzjoni Għolja stabbilita bir-Regolament tal-Kunsill (UE) 2021/1173²⁵.

Emenda

(20) Bil-ġbir, bil-kondiviżjoni u bl-iskambju tad-data, it-Tarka Čibernetika Ewropea jenħtieg li ttejjeb is-sovranità teknoloġika tal-Unjoni. Il-ġbir flimkien ta' data mirquma ta' kwalità għolja jenħtieg li jikkontribwixxi wkoll għall-iżvilupp ta' teknoloġiji avvanzati tal-intelliġenza artifičjali (AI) u tal-analitika tad-data. ***Madankollu, irid jiġi nnotat li l-intelliġenza artifičjali hija l-aktar effettiva meta mqabbla ma' analiżi umana. Għalhekk, il-persunal b'livell għoli ta' hiliet jibqa' essenzjali għall-ġbir flimkien ta' data ta' kwalità għolja u għall-ġbir ta' intelligence proattiva dwar it-theddid.*** Dan jenħtieg li jiġi ffačilitat bil-konnessjoni tat-Tarka Čibernetika Ewropea mal-

infrastruttura pan-Ewropea tal-Computing ta' Prestazzjoni Għolja stabbilita bir-Regolament tal-Kunsill (UE) 2021/1173²⁵.

²⁵ Ir-Regolament tal-Kunsill (EU) 2021/1173 tat-13 ta' Lulju 2021 dwar l-istabbiliment tal-Impriza Kongunta għall-Computing ta' Prestazzjoni Għolja Ewropew u li jhassar ir-Regolament (UE) 2018/1488 (ĠU L 256, 19.7.2021, p. 3).

²⁵ Ir-Regolament tal-Kunsill (EU) 2021/1173 tat-13 ta' Lulju 2021 dwar l-istabbiliment tal-Impriza Kongunta għall-Computing ta' Prestazzjoni Għolja Ewropew u li jhassar ir-Regolament (UE) 2018/1488 (ĠU L 256, 19.7.2021, p. 3).

Or. en

Emenda 63

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Premessa 20

Test propost mill-Kummissjoni

(20) Bil-ġbir, bil-kondiviżjoni u bl-iskambju tad-data, it-Tarka Ċibernetika Ewropea jenhtieg li ttejjeb ***is-sovranià teknoloġika*** tal-Unjoni. Il-ġbir flimkien ta' data mirquma ta' kwalità għolja jenhtieg li jikkontribwixxi wkoll għall-iżvilupp ta' teknoloġiji avvanzati tal-intelliġenza artifiċjali (AI) u tal-analitika tad-data. Dan jenhtieg li jiġi ffaċilitat bil-konnessjoni tat-Tarka Ċibernetika Ewropea mal-infrastruttura pan-Ewropea tal-Computing ta' Prestazzjoni Għolja stabbilita bir-Regolament tal-Kunsill (UE) 2021/1173²⁵.

²⁵ Ir-Regolament tal-Kunsill (EU) 2021/1173 tat-13 ta' Lulju 2021 dwar l-istabbiliment tal-Impriza Kongunta għall-Computing ta' Prestazzjoni Għolja Ewropew u li jhassar ir-Regolament (UE) 2018/1488 (ĠU L 256, 19.7.2021, p. 3).

Emenda

(20) Bil-ġbir, bil-kondiviżjoni u bl-iskambju tad-data, it-Tarka Ċibernetika Ewropea jenhtieg li ttejjeb ***l-ekosistema taċ-ċibersigurtà sinifikanti*** tal-Unjoni. Il-ġbir flimkien ta' data mirquma ta' kwalità għolja jenhtieg li jikkontribwixxi wkoll għall-iżvilupp ta' teknoloġiji avvanzati tal-intelliġenza artifiċjali (AI) u tal-analitika tad-data. Dan jenhtieg li jiġi ffaċilitat bil-konnessjoni tat-Tarka Ċibernetika Ewropea mal-infrastruttura pan-Ewropea tal-Computing ta' Prestazzjoni Għolja stabbilita bir-Regolament tal-Kunsill (UE) 2021/1173²⁵.

²⁵ Ir-Regolament tal-Kunsill (EU) 2021/1173 tat-13 ta' Lulju 2021 dwar l-istabbiliment tal-Impriza Kongunta għall-Computing ta' Prestazzjoni Għolja Ewropew u li jhassar ir-Regolament (UE) 2018/1488 (ĠU L 256, 19.7.2021, p. 3).

Or. en

Emenda 64

Ville Niinistö

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Proposta għal regolament

Premessa 21

Test propost mill-Kummissjoni

(21) Filwaqt li t-Tarka Ċibernetika Ewropea hi proġett ċivili, il-komunità taċ-ċibersigurtà tista' tibbenefika minn kapaċitajiet ċivili aktar sodi tad-detezzjoni u tal-għarfien sitwazzjonali żviluppati għall-protezzjoni tal-infrastruttura kritika. L-SOCs transfruntieri, bl-appoġġ tal-Kummissjoni u taċ-Ċentru Ewropew għall-Kompetenza fiċ-Ċibersigurtà ("ECCC"), u b'kooperazzjoni mar-Rappreżentant Għoli tal-Unjoni għall-Affarijiet Barranin u l-Politika tas-Sigurtà (ir-"Rappreżentant Għoli"), jenħtieġ li gradwalment jiżviluppaw protokollu u standards apposta biex jippermettu l-kooperazzjoni mal-komunità taċ-ċiberdifiza, inkluż kundizzjonijiet ta' skrutinju u sigurtà. Mal-iżvilupp tat-Tarka Ċibernetika Ewropea jenħtieġ li ssir riflessjoni dwar kollaborazzjoni futura ma' networks u pjattaformi responsabbli għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni fil-komunità taċ-ċiberdifiza, b'kooperazzjoni mill-qrib mar-Rappreżentant Għoli.

Emenda

(21) Filwaqt li t-Tarka Ċibernetika Ewropea hi proġett ċivili, il-komunità taċ-ċibersigurtà tista' tibbenefika minn kapaċitajiet ċivili aktar sodi tad-detezzjoni u tal-għarfien sitwazzjonali żviluppati għall-protezzjoni tal-infrastruttura kritika. L-SOCs transfruntieri, bl-appoġġ tal-Kummissjoni u taċ-Ċentru Ewropew għall-Kompetenza fiċ-Ċibersigurtà ("ECCC"), u b'kooperazzjoni mar-Rappreżentant Għoli tal-Unjoni għall-Affarijiet Barranin u l-Politika tas-Sigurtà (ir-"Rappreżentant Għoli"), jenħtieġ li gradwalment jiżviluppaw ***kundizzjonijiet u salvagwardji għall-aċċess***, protokollu u standards apposta biex jippermettu l-kooperazzjoni mal-komunità taċ-ċiberdifiza, inkluż kundizzjonijiet ta' skrutinju u sigurtà, ***filwaqt li jirrispettaw in-natura ċivili tal-istituzzjonijiet u l-użu aħħari tal-finanzjament, u b'hekk jużaw l-fondi disponibbli għall-komunità tad-difiza***. Mal-iżvilupp tat-Tarka Ċibernetika Ewropea jenħtieġ li ssir riflessjoni dwar kollaborazzjoni futura ma' networks u pjattaformi responsabbli għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni fil-komunità taċ-ċiberdifiza, b'kooperazzjoni mill-qrib mar-Rappreżentant Għoli ***u b'rispett shih tad-drittijiet u l-libertajiet***.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Fl-ispirtu li tiġi evitata d-duplikazzjoni u jiġu ssalvagwardjati d-drittijiet u l-libertajiet, il-kooperazzjoni bejn in-naħa ċivili u dik tad-difiza taċ-ċibersigurtà jeħtieġ li tkun ibbażata fuq salvagwardji, filwaqt li jiġi evitat li jinbidel l-użu aħħari tal-finanzjament ċivili.

Emenda 65

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 24

Test propost mill-Kummissjoni

(24) Fid-dawl taż-żidiet kontinwi fir-riskji u fl-inċidenti ċibernetiċi li jolqtu lill-Istati Membri, jeħtieġ jiġi stabbilit strument ta' appoġġ għall-kriżijiet li jtejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni għall-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira u jikkumplimenta l-azzjonijiet tal-Istati Membri b'appoġġ finanzjarju ta' emerġenza għat-tnejn, ir-rispons u l-irkupru immedjat tas-servizzi essenzjali. Dak l-istrument jenħtieġ li jippermetti l-użu rapidu tal-assistenza f'ċirkostanzi definiti u f'kundizzjonijiet ċari u jippermetti monitoraġġ u evalwazzjoni bir-reqqa ta' kif intużaw ir-rizorsi. Filwaqt li r-responsabbiltà primarja għall-prevenzjoni, it-tnejn u r-rispons għall-inċidenti u l-kriżijiet taċ-ċibersigurtà hi f'idejn l-Istati Membri, il-Mekkanizmu ta' Emerġenza Ċibernetika jippromwovi s-solidarjetà bejn l-Istati Membri f'konformità mal-Artikolu 3(3) tat-Trattat dwar l-Unjoni Ewropea ("TUE").

Emenda

(24) Fid-dawl taż-żidiet kontinwi fir-riskji u fl-inċidenti ċibernetiċi li jolqtu lill-Istati Membri, jeħtieġ jiġi stabbilit strument ta' appoġġ għall-kriżijiet li jtejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni għall-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira u jikkumplimenta l-azzjonijiet tal-Istati Membri b'appoġġ finanzjarju ta' emerġenza għat-tnejn, ir-rispons u l-irkupru immedjat tas-servizzi essenzjali. Dak l-istrument jenħtieġ li jippermetti l-użu rapidu *u effettiv* tal-assistenza f'ċirkostanzi definiti u f'kundizzjonijiet ċari u jippermetti monitoraġġ u evalwazzjoni bir-reqqa ta' kif intużaw ir-rizorsi. Filwaqt li r-responsabbiltà primarja għall-prevenzjoni, it-tnejn u r-rispons għall-inċidenti u l-kriżijiet taċ-ċibersigurtà hi f'idejn l-Istati Membri, il-Mekkanizmu ta' Emerġenza Ċibernetika jippromwovi s-solidarjetà bejn l-Istati Membri f'konformità mal-Artikolu 3(3) tat-Trattat dwar l-Unjoni Ewropea ("TUE").

Or. en

Emenda 66

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 27

Test propost mill-Kummissjoni

(27) L-assistenza mogħtija skont dan ir-Regolament jenħtieġ li tkun tappoġġa u tikkumplimenta l-azzjonijiet tal-Istati Membri fil-livell nazzjonali. Għalhekk,

Emenda

(27) L-assistenza mogħtija skont dan ir-Regolament jenħtieġ li tkun tappoġġa u tikkumplimenta l-azzjonijiet tal-Istati Membri fil-livell nazzjonali. Għalhekk,

jenhntieg li jigu zgurati l-kooperazzjoni u l-konsultazzjoni mill-qrib bejn il-Kummissjoni u l-Istat Membru affettwat. Meta jitlob l-appogg tal-Mekkanizmu ta' Emergenza Cibernetika, l-Istat Membru jenhntieg li jipprovdi informazzjoni rilevanti li tiggustifika l-htiega ta' appogg.

jenhntieg li jigu zgurati l-kooperazzjoni u l-konsultazzjoni mill-qrib bejn il-Kummissjoni, ***l-ENISA*** u l-Istat Membru affettwat. Meta jitlob l-appogg tal-Mekkanizmu ta' Emergenza Cibernetika, l-Istat Membru jenhntieg li jipprovdi informazzjoni rilevanti li tiggustifika l-htiega ta' appogg.

Or. en

Emenda 67

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta ghal regolament

Premessa 33

Test propost mill-Kummissjoni

(33) Jenhntieg li gradwalment tigi stabbilita Rizerva taç-Çibersigurtà fil-livell tal-Unjoni, li tikkonsisti f' servizzi ta' fornituri privati tas-servizzi tas-sigurtà gèstiti biex jappoggaw l-azzjonijiet tar-rispons u tal-irkupru immedjati f'kazijiet ta' incidenti taç-çibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Ir-Rizerva taç-Çibersigurtà tal-UE jenhntieg li tizgura d-disponibbiltà u l-prontezza tas-servizzi. Is-servizzi mir-Rizerva taç-Çibersigurtà tal-UE jenhntieg li jservu biex jappoggaw lill-awtoritajiet nazzjonali fl-ghoti tal-assistenza lill-entitajiet affettwati li joperaw fis-setturi kritiçi jew kritiçi hafna bhala kumplimentari ghall-azzjonijiet taghhom stess fil-livell nazzjonali. Meta jitlob appogg mir-Rizerva taç-Çibersigurtà tal-UE, l-Istati Membri jenhntieg li jispeçifikaw l-appogg moghti lill-entità affettwata fil-livell nazzjonali, li jenhntieg li jitqies meta tigi vvalutata t-talba tal-Istat Membru. Is-servizzi mir-Rizerva taç-Çibersigurtà tal-UE jistghu jservu wkoll biex jappoggaw lill-istituzzjonijiet, lill-korpi u lill-aġenziji tal-Unjoni, f'kundizzjonijiet simili.

Emenda

(33) Jenhntieg li gradwalment tigi stabbilita Rizerva taç-Çibersigurtà fil-livell tal-Unjoni, li tikkonsisti f' servizzi ta' fornituri privati tas-servizzi tas-sigurtà gèstiti biex jappoggaw l-azzjonijiet tar-rispons u tal-irkupru immedjati f'kazijiet ta' incidenti taç-çibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Ir-Rizerva taç-Çibersigurtà tal-UE jenhntieg li tizgura d-disponibbiltà u l-prontezza tas-servizzi, ***filwaqt li ssahhaħ ir-reziljenza u l-kompetittività tal-Unjoni, inkluza l-parteçipazzjoni tal-fornituri tas-servizzi tas-sigurtà gèstiti Ewropej li huma SMEs. Il-fornituri fdati, inkluzi l-SMEs, jenhntieg li jkunu jistghu jikkooperaw ma' xulxin biex jissodisfaw il-kriterji ta' hawn fuq.*** Is-servizzi mir-Rizerva taç-Çibersigurtà tal-UE jenhntieg li jservu biex jappoggaw lill-awtoritajiet nazzjonali fl-ghoti tal-assistenza lill-entitajiet affettwati li joperaw fis-setturi kritiçi jew kritiçi hafna bhala kumplimentari ghall-azzjonijiet taghhom stess fil-livell nazzjonali. ***Fejn possibli, is-servizzi jenhntieg li jkunu bbażati fuq teknoloġiji tal-oghla livell, inkluzi l-cloud u l-intelligenza artifiçjali. Ghalhekk, ir-Rizerva taç-Çibersigurtà jenhntieg li***

tinċentiva l-investiment fir-riċerka u l-innovazzjoni biex tinghata spinta lill-iżvilupp ta' dawn it-teknoloġiji. Fejn xieraq, jistgħu jitwettqu eżerċizzji komuni mal-fornituri f'dati u mal-utenti potenzjali tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà biex jiġi żgurat il-funzjonament effiċjenti tar-Riżerva meta jkun meħtieġ. Meta jitolbu appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-Istati Membri jenħtieġ li jispeċifikaw l-appoġġ mogħti lill-entità affettwata fil-livell nazzjonali, li jenħtieġ li jitqies meta tiġi vvalutata t-talba tal-Istat Membru. Is-servizzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jistgħu jservu wkoll biex jappoġġaw lill-istituzzjonijiet, lill-korpi u lill-aġenziji tal-Unjoni, f'kundizzjonijiet simili.

Or. en

Emenda 68

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Premessa 33

Test propost mill-Kummissjoni

(33) Jenħtieġ li gradwalment tiġi stabbilita Riżerva taċ-Ċibersigurtà fil-livell tal-Unjoni, **li** tikkonsisti **f'servizzi** ta' fornituri privati tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti biex jappoġġaw l-azzjonijiet tar-rispons u tal-irkupru immedjati f'każijiet ta' inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jenħtieġ li tiżgura d-disponibbiltà u l-prontezza tas-servizzi. Is-servizzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jenħtieġ li jservu biex jappoġġaw lill-awtoritajiet nazzjonali fl-għoti tal-assistenza lill-entitajiet affettwati li joperaw fis-setturi kritiċi jew kritiċi ħafna bħala kumplimentari għall-azzjonijiet tagħhom stess fil-livell nazzjonali. Meta jitolbu appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-Istati Membri jenħtieġ li jispeċifikaw l-appoġġ mogħti lill-entità affettwata fil-

Emenda

(33) Jenħtieġ li gradwalment tiġi stabbilita Riżerva taċ-Ċibersigurtà fil-livell tal-Unjoni, **b'finanzjament inizzjali ta' EUR 10 miljun taht dan ir-Regolament sal-Evalwazzjoni**. Tikkonsisti **minn servizzi** ta' fornituri privati tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti biex jappoġġaw l-azzjonijiet tar-rispons u tal-irkupru immedjati f'każijiet ta' inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jenħtieġ li tiżgura d-disponibbiltà u l-prontezza tas-servizzi. Is-servizzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jenħtieġ li jservu biex jappoġġaw lill-awtoritajiet nazzjonali fl-għoti tal-assistenza lill-entitajiet affettwati li joperaw fis-setturi kritiċi jew kritiċi ħafna bħala kumplimentari għall-azzjonijiet tagħhom stess fil-livell nazzjonali. Meta jitolbu appoġġ mir-Riżerva taċ-

livell nazzjonali, li jenhtieg li jitqies meta tigi vvalutata t-talba tal-Istat Membru. Is-servizzi mir-Rizerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jistgħu jservu wkoll biex jappoġġaw lill-istituzzjonijiet, lill-korpi u lill-aġenziji tal-Unjoni, f'kundizzjonijiet simili.

Ċibersigurtà tal-UE, l-Istati Membri jenhtieg li jispeċifikaw l-appoġġ mogħti lill-entità affettwata fil-livell nazzjonali, li jenhtieg li jitqies meta tigi vvalutata t-talba tal-Istat Membru. Is-servizzi mir-Rizerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE jistgħu jservu wkoll biex jappoġġaw lill-istituzzjonijiet, lill-korpi u lill-aġenziji tal-Unjoni, f'kundizzjonijiet simili. ***Il-Kummissjoni għandha tiżgura li ma tidduplikax inizjattivi simili fi hdan in-NATO.***

Or. en

Gustifikazzjoni

The Commission foresees a "gradual set up" of the Reserve but this is not reflected in the rest of the proposed Regulation. This amendment therefore proposes to reduce the initial budget for the Reserve from 36 million to 10 million euro until the evaluation of this Regulation. This would return 26 million euro to the Digital Europe Program - Special Objective 4 on Advanced Digital Skills (of the 35 million taken from it). Developing a EU Cybersecurity Reserve next to an existing NATO cyber reserve comes with a high risk of duplication and should not be at the expense of investing more in developing and attracting cybersecurity talent in Europe.

Emenda 69

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Premessa 35

Test propost mill-Kummissjoni

(35) Biex tappoġġa l-istabbiliment tar-Rizerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, il-Kummissjoni ***tista' tikkunsidra*** li titlob lill-ENISA tnejni skema taċ-ċertifikazzjoni tal-kandidati skont ir-Regolament (UE) 2019/881 għal servizzi tas-sigurtà ġestiti fl-oqsma koperti mill-Mekkanizmu ta' Emergenza Ċibernetika.

Emenda

(35) Biex tappoġġa l-istabbiliment tar-Rizerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, il-Kummissjoni ***jenhtieg*** li titlob lill-ENISA tnejni skema taċ-ċertifikazzjoni tal-kandidati skont ir-Regolament (UE) 2019/881 għal servizzi tas-sigurtà ġestiti fl-oqsma koperti mill-Mekkanizmu ta' Emergenza Ċibernetika.

Or. en

Emenda 70

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Nicola Danti

**Proposta għal regolament
Premessa 35a (ġdida)**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(35a) Fid-dawl tal-kompiti addizzjonali previsti f'dan ir-Regolament kif ukoll fil-[Proposta għal rekwiżiti orizzontali taċ-ċibersigurtà għal prodotti b'elementi diġitali], jenhtieg li l-ENISA tingħata r-riżorsi umani u finanzjarji mehtieġa skont il-baġit tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 71

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

**Proposta għal regolament
Premessa 37a (ġdida)**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(37a) Fornituri ta' servizzi ta' rispons għall-inċidenti minn pajjiżi terzi, inklużi pajjiżi terzi assoċjati mad-DEP jew membri tan-NATO jew pajjiżi shab internazzjonali ohra tal-istess fehma, jistgħu jkunu mehtieġa għall-forniment ta' servizzi speċifiċi fir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Sabiex jissahhu r-reżiljenza u s-sovranià tal-Unjoni u jiġu ssaġvagwardjati l-assi strateġiċi, l-interessi jew is-sigurtà tal-Unjoni, jista' jkun mehtieġ li tiġi ristretta jew eskluża l-partecipazzjoni ta' entitajiet ġuridici stabbiliti f'pajjiżi mhux assoċjati jew ikkontrollati minnhom.

Or. en

Emenda 72

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu

Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan

**Proposta għal regolament
Premessa 38a (ġdida)**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(38a) Persunal b'livell għoli ta' hiliet, li jkun kapaċi jipprovdi b'mod affidabbli s-servizzi rilevanti taċ-ċibersigurtà fl-oghla standards, huwa imperattiv għall-implimentazzjoni effettiva tat-Tarka Ċibernetika Ewropea u l-Mekkanizmu ta' Emerġenza Ċibernetika. Huwa għalhekk tat-thassib li l-Unjoni qed thabbat wiċċha ma' nuqqas ta' talent, ikkaratterizzat minn skarsezza ta' professjonisti b'hiliet gholja, filwaqt li qed tiffaċċja theddid li qed jevolvi malajr kif rikonoxxut fil-komunikazzjoni tal-Kummissjoni tat-18 ta' April 2023 dwar l-Akkademja tal-Hiliet fiċ-Ċibersigurtà. Huwa importanti li dan id-distakk tat-talent jitnaqqas billi jissahhu l-kooperazzjoni u l-koordinazzjoni fost il-partijiet ikkonċernati differenti, inklużi s-settur privat, id-dinja akkademika, l-Istati Membri, il-Kummissjoni u l-ENISA biex jiżdiedu u jinholqu sinerġiji għall-investment fl-edukazzjoni u t-taħriġ, l-iżvilupp ta' shubijiet pubbliċi-privati, l-appoġġ għal inizjattivi ta' riċerka u innovazzjoni, l-iżvilupp u r-rikonoxximent reċiproku ta' standards komuni u ċ-ċertifikkazzjoni tal-hiliet taċ-ċibersigurtà, inkluż permezz tal-Qafas Ewropew għall-Hiliet fiċ-Ċibersigurtà. Dan jenhtieg li jiffaċilita wkoll il-mobbiltà tal-professjonisti taċ-ċibersigurtà fl-Unjoni. Dan ir-Regolament jenhtieg li jkollu l-ghan li jippromwovi forza tax-xoghol aktar diversa fil-qasam taċ-ċibersigurtà.

Or. en

Emenda 73

**Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu
Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan**

**Proposta għal regolament
Premessa 38b (ġdida)**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(38b) Il-bini tal-kapaċità tal-Istati Membri huwa essenzjali għal approċċ koordinat fl-Unjoni kollha għat-tishih tar-reżiljenza tal-pożizzjoni tal-Unjoni fil-qasam taċ-ċibersigurtà. Kif enfasizzat fil-komunikazzjoni tal-Kummissjoni tat-18 ta' April 2023 dwar l-Akkademja tal-Hiliet fiċ-Ċibersigurtà, is-sigurtà tal-Unjoni ma tistax tiġi garantita minghajr l-aktar assi prezżjuż tal-Unjoni: in-nies tagħha. Il-Qafas Ewropew għall-Hiliet fil-qasam taċ-Ċibersigurtà jista' jghin biex tinftiehem ahjar il-kompożizzjoni tal-forza tax-xogħol tal-Unjoni, inklużi l-kompetenzi attwali u meħtieġa fi hdan l-entitajiet partecipanti.

Or. en

Emenda 74

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

**Proposta għal regolament
Premessa 39**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(39) L-objettiv ta' dan ir-Regolament jista' jintlaħaq ahjar fil-livell tal-Unjoni milli mill-Istati Membri. Għalhekk, l-Unjoni tista' tadotta miżuri f'konformità mal-prinċipji tas-sussidjarjetà u tal-proporzjonalità kif stabbilit fl-Artikolu 5 tat-Trattat dwar l-Unjoni Ewropea. Dan ir-Regolament ma jmurx lil hinn minn dak meħtieġ biex jintlaħaq dak l-objettiv,

(39) L-objettiv ta' dan ir-Regolament, ***b'mod partikolari li jitnehhew id-diviżjonijiet fil-komunikazzjoni u jissahhu l-prevenzjoni, id-detezzjoni, ir-rispons u l-irkupru relatati mat-theddid ċibernetiku tal-Unjoni***, jista' jintlaħaq ahjar fil-livell tal-Unjoni milli mill-Istati Membri. Għalhekk, l-Unjoni tista' tadotta miżuri f'konformità mal-prinċipji tas-sussidjarjetà u tal-proporzjonalità kif stabbilit fl-Artikolu 5 tat-Trattat dwar l-Unjoni Ewropea. Dan ir-Regolament ma jmurx lil hinn minn dak meħtieġ biex jintlaħaq dak l-objettiv,

Emenda 75
Nicola Danti

Proposta għal regolament
Premessa 39a (ġdida)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(39a) Fid-dawl tal-kompiti addizzjonali previsti f'dan ir-Regolament kif ukoll fil-Proposta għal rekwiżiti orizzontali taċ-ċibersigurtà għal prodotti b'elementi diġitali], jenhtieg li l-ENISA tingħata r-rizorsi umani u finanzjarji meħtieġa skont il-baġit tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 76
Johan Nissinen

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 1 – parti introduttorja

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

1. Dan ir-Regolament jistabbilixxi miżuri li jsaħħu l-kapaċitajiet fl-Unjoni tad-detezzjoni, it-thejjija u r-rispons għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà, b'mod partikolari bl-azzjonijiet li ġejjin:

1. Dan ir-Regolament jistabbilixxi miżuri li jsaħħu l-kapaċitajiet fl-Unjoni tad-detezzjoni, it-thejjija u r-rispons għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà, **filwaqt li jirispettaw li s-sigurtà nazzjonali, inkluż fil-qasam ċibernetiku, tibqa' r-responsabbiltà unika ta' kull Stat Membru, kif innutat fl-Artikolu 4(2) tat-TUE**, b'mod partikolari bl-azzjonijiet li ġejjin:

Or. en

Emenda 77
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) l-iskjerament ta' **infrastruttura pan-Ewropea taċ-Ċentri** tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà (“**Tarka Ċibernetika Ewropea**”) biex jinbnew u jittejbu l-kapaċitajiet komuni tad-detezzjoni u tal-għarfien sitwazzjonali;

Emenda

(a) **it-tishih tal-iskwadri tar-rispons għal inċidenti relatati mas-sigurtà tal-kompjuters (CSIRTs), imsemmija fl-Artikolu 10 tad-Direttiva (UE) 2022/2555, u tan-Network tas-CSIRTs imsemmi fl-Artikolu 15 tad-Direttiva (UE) 2022/2555, u l-iskjerament ta' Ċentri tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà (SOCs) biex jinbnew u jittejbu l-kapaċitajiet nazzjonali u komuni tad-detezzjoni u tal-għarfien sitwazzjonali (“Tarka Ċibernetika Ewropea”);**

Or. en

Emenda 78
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 1 – punt c

Test propost mill-Kummissjoni

(c) **l-istabbiliment ta' Mekkaniżmu Ewropew ta' Rieżami tal-Inċidenti taċ-Ċibersigurtà biex jiġu rrieżaminati u vvalutati l-inċidenti sinifikanti jew fuq skala kbira.**

Emenda

imhassar

Or. en

Emenda 79
Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 2 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) jissahhu d-detezzjoni u l-għarfien

Emenda

(a) jissahhu d-detezzjoni u l-għarfien

sitwazzjonali komuni tal-Unjoni tat-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi u b'hekk tkun tista' tissaħħaħ il-pożizzjoni kompetittiva **tas-setturi tal-industrija u tas-servizzi** fl-Unjoni fl-ekonomija diġitali kollha u jingħata kontribut għas-sovranità teknoloġika tal-Unjoni fil-qasam taċ-ċibersigurtà;

sitwazzjonali komuni tal-Unjoni tat-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi u b'hekk tkun tista' tissaħħaħ il-pożizzjoni kompetittiva **tal-industrija, inkluż tal-SMEs, u tas-setturi** tas-servizzi fl-Unjoni fl-ekonomija diġitali kollha u jingħata kontribut għas-sovranità teknoloġika tal-Unjoni fil-qasam taċ-ċibersigurtà;

Or. en

Emenda 80 **Johan Nissinen**

Proposta għal regolament **Artikolu 1 – paragrafu 2 – punt a**

Test propost mill-Kummissjoni

(a) jissaħħu d-detezzjoni u l-għarfien sitwazzjonali komuni tal-Unjoni tat-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi u b'hekk tkun tista' tissaħħaħ il-pożizzjoni kompetittiva tas-setturi tal-industrija u tas-servizzi fl-Unjoni fl-ekonomija diġitali kollha u jingħata kontribut għas-sovranità teknoloġika tal-Unjoni fil-qasam taċ-ċibersigurtà;

Emenda

(a) jissaħħu d-detezzjoni u l-għarfien sitwazzjonali komuni **u volontarji** tal-Unjoni tat-theddid u l-inċidenti ċibernetiċi u b'hekk tkun tista' tissaħħaħ il-pożizzjoni kompetittiva tas-setturi tal-industrija u tas-servizzi fl-Unjoni fl-ekonomija diġitali kollha u jingħata kontribut għas-sovranità teknoloġika tal-Unjoni fil-qasam taċ-ċibersigurtà;

Or. en

Emenda 81 **Johan Nissinen**

Proposta għal regolament **Artikolu 1 – paragrafu 2 – punt b**

Test propost mill-Kummissjoni

(b) tissaħħaħ it-thejjija tal-entitajiet li joperaw fis-setturi kritiċi u kritiċi ħafna madwar l-Unjoni u tissaħħaħ **is-solidarjetà** billi jinholqu kapaċitajiet tar-rispons komuni għall-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira, inkluż billi l-appoġġ tar-rispons għall-inċidenti taċ-

Emenda

(b) tissaħħaħ it-thejjija tal-entitajiet li joperaw fis-setturi kritiċi u kritiċi ħafna madwar l-Unjoni u tissaħħaħ **il-kooperazzjoni volontarja** billi jinholqu kapaċitajiet tar-rispons komuni għall-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira, inkluż billi l-appoġġ tar-

ċibersigurtà tal-Unjoni jkun disponibbli għall-pajjiżi terzi assoċjati mal-Programm Ewropa Digitali (“DEP”);

rispons għall-inċidenti taċ-ċibersigurtà tal-Unjoni jkun disponibbli għall-pajjiżi terzi assoċjati mal-Programm Ewropa Digitali (“DEP”);

Or. en

Emenda 82
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 2 – punt c

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(c) tittejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni u jinghata kontribut għal rispons effettiv billi jiġu rieżaminati u vvalutati l-inċidenti sinifikanti jew fuq skala kbira, inkluż billi jingabru t-tagħlimiet meħuda u meta xieraq isiru rakkomandazzjonijiet.

imhassar

Or. en

Emenda 83
Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 2 – punt ca (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(ca) jiġu żviluppati u jittejjbu l-hiliet u l-kompetenzi tal-forza tax-xoghol fis-settur taċ-ċibersigurtà b'mod ikkoordinat, billi jikkoopera mal-Akkademja tal-Ħiliet fiċ-Ċibersigurtà biex jipprovdi taħriġ u opportunitajiet bl-għan li jinghalaq id-distakk tat-talent fis-settur taċ-ċibersigurtà.

Or. en

Emenda 84
Johan Nissinen

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. Dan ir-Regolament hu mingħajr preġudizzju għar-responsabbiltà primarja tal-Istati Membri fejn jidhlu s-sigurtà nazzjonali, is-sigurtà pubblika u l-prevenzjoni, l-investigazzjoni, id-detezzjoni u l-prosekuzzjoni tar-reati kriminali.

Emenda

3. Dan ir-Regolament hu mingħajr preġudizzju għar-responsabbiltà primarja tal-Istati Membri fejn jidhlu s-sigurtà nazzjonali, is-sigurtà pubblika u l-prevenzjoni, l-investigazzjoni, id-detezzjoni u l-prosekuzzjoni tar-reati kriminali **u u jevita duplikazzjoni bla bżonn ma' inizjattivi eżistenti.**

Or. en

Emenda 85
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. Dan ir-Regolament hu mingħajr preġudizzju **għar-responsabbiltà primarja** tal-Istati Membri fejn jidhlu s-sigurtà nazzjonali, is-sigurtà pubblika u l-prevenzjoni, l-investigazzjoni, id-detezzjoni u l-prosekuzzjoni tar-reati kriminali.

Emenda

3. Dan ir-Regolament hu mingħajr preġudizzju **għall-kompetenza esklużiva** tal-Istati Membri fejn jidhlu s-sigurtà nazzjonali, is-sigurtà pubblika u l-prevenzjoni, l-investigazzjoni, id-detezzjoni u l-prosekuzzjoni tar-reati kriminali.

Or. en

Emenda 86
Nicola Danti

Proposta għal regolament
Artikolu 1 – paragrafu 3a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3a. Kull sena meta tippreżenta l-

Abbozz tal-Baġit ghas-sena sussegwenti, il-Kummissjoni ghandha tippreżenta valutazzjoni dettaljata tal-kompiti tal-ENISA skont dan ir-Regolament kif ukoll [il-proposta ghal Regolament dwar rekwiżiti orizzontali taċ-ċibersigurtà ghal prodotti b'elementi diġitali] u leġiżlazzjoni oħra tal-Unjoni u ghandha tispyega r-rizorsi finanzjarji u umani meħtieġa biex jitwettqu dawk il-kompiti.

Or. en

Emenda 87

Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 1

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1) “Ċentru tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera” (“SOC transfruntier”) tfisser pjattaforma multinazzjonali, li fi struttura ta’ network ikkoordinat tiġbor flimkien SOCs nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri li jiffurmaw konsorzju tal-hosting, u li titfassal biex tipprevjeni t-tħeddid u l-inċidenti ċibernetiċi u biex tappoġġa l-ġenerazzjoni ta’ intelligence ta’ kwalità għolja, b’mod partikolari bl-iskambju ta’ data minn diversi sorsi, pubbliċi u privati, kif ukoll bil-kondiviżjoni ta’ għodod mill-aktar avvanzati u bl-iżvilupp kongunt ta’ detezzjoni ċibernetika, analizzar, u kapaċitajiet tal-prevenzjoni u tal-protezzjoni f’ambjent fdat;

imhassar

Or. en

Emenda 88

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta ghal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 1

Test propost mill-Kummissjoni

(1) “Ċentru tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera” (“SOC transfruntier”) tfisser pjattaforma multinazzjonali, li fi struttura ta’ network ikkoordinat tiġbor flimkien SOCs nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri li jiffurmaw konsorzju tal-hosting, u li titfassal biex **tipprevjeni** t-theddid u l-incidenti ċibernetiċi u biex tappoġġa l-ġenerazzjoni ta’ intelligence ta’ kwalità għolja, b’mod partikolari bl-iskambju ta’ data minn diversi sorsi, pubbliċi u privati, kif ukoll bil-kondiviżjoni ta’ għodod mill-aktar avvanzati u bl-iżvilupp kongunt ta’ detezzjoni ċibernetika, analizzar, u kapaċitajiet tal-prevenzjoni u tal-protezzjoni f’ambjent fdat;

Emenda

(1) “Ċentru tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera” (“SOC transfruntier”) tfisser pjattaforma multinazzjonali, li fi struttura ta’ network ikkoordinat tiġbor flimkien SOCs nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri li jiffurmaw konsorzju tal-hosting, u li titfassal biex **tidentifika u tanalizza** t-theddid u **tipprevjeni** l-incidenti ċibernetiċi u biex tappoġġa l-ġenerazzjoni ta’ intelligence ta’ kwalità għolja, b’mod partikolari bl-iskambju ta’ data minn diversi sorsi, pubbliċi u privati, kif ukoll bil-kondiviżjoni ta’ għodod mill-aktar avvanzati u bl-iżvilupp kongunt ta’ detezzjoni ċibernetika, analizzar, u kapaċitajiet tal-prevenzjoni u tal-protezzjoni f’ambjent fdat;

Or. en

Emenda 89 **Johan Nissinen**

Proposta għal regolament **Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 1**

Test propost mill-Kummissjoni

(1) “Ċentru tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera” (“SOC transfruntier”) tfisser pjattaforma multinazzjonali, li fi struttura ta’ network ikkoordinat tiġbor flimkien SOCs nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri li jiffurmaw konsorzju tal-hosting, u li titfassal biex tipprevjeni t-theddid u l-incidenti ċibernetiċi u biex tappoġġa l-ġenerazzjoni ta’ intelligence ta’ kwalità għolja, b’mod partikolari bl-iskambju ta’ data minn diversi sorsi, pubbliċi u privati, kif ukoll bil-kondiviżjoni ta’ għodod mill-aktar avvanzati u bl-iżvilupp kongunt ta’ detezzjoni ċibernetika, analizzar, u

Emenda

(1) “Ċentru tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera” (“SOC transfruntier”) tfisser pjattaforma multinazzjonali, li fi struttura ta’ network ikkoordinat tiġbor flimkien SOCs nazzjonali minn tal-anqas tliet Stati Membri li jiffurmaw konsorzju tal-hosting, u li titfassal biex tipprevjeni t-theddid u l-incidenti ċibernetiċi u biex tappoġġa l-ġenerazzjoni ta’ intelligence ta’ kwalità għolja, b’mod partikolari bl-iskambju **volontarju** ta’ data minn diversi sorsi, pubbliċi u privati, kif ukoll bil-kondiviżjoni ta’ għodod mill-aktar avvanzati u bl-iżvilupp kongunt ta’

kapacitajiet tal-prevenzjoni u tal-
protezzjoni f'ambjent fdat;

detezzjoni ċibernetika, analizzar, u
kapacitajiet tal-prevenzjoni u tal-
protezzjoni f'ambjent fdat;

Or. en

Emenda 90

**Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu
Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan**

Proposta għal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1a) “Ċentru tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà” (“SOC”) tfisser kapacità centralizzata, li tista’ tkun interna jew esternalizzata, responsabbli għall-monitoraġġ u t-titjib kontinwu tal-pożizzjoni taċ-ċibersigurtà ta’ entità għall-prevenzjoni, id-detezzjoni, l-analiżi u r-rispons għat-theddid taċ-ċibersigurtà.

Or. en

Emenda 91

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1a) “Ċentri tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà” (“SOC”) tfisser ċentru, stabbilit minn entitajiet privati u pubbliċi jew awtoritajiet nazzjonali, li jimmonitorja u janalizza kontinwament in-networks ta’ komunikazzjoni u s-sistemi tal-kompjuter biex jiġu identifikati intrużjonijiet u anomaliji f’hin reali.

Or. en

Emenda 92

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 1b (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1b) “Ċentru Nazzjonali tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà” (“SOC Nazzjonali”) tfisser kapacità centralizzata responsabbli għall-ġbir kontinwu tal-intelligence dwar it-theddid u għat-titjib tal-pożizzjoni taċ-ċibersigurtà tal-entitajiet taht il-ġurisdizzjoni nazzjonali permezz tal-prevenzjoni, id-detezzjoni u l-analiżi tat-theddid taċ-ċibersigurtà biex ikunu jistgħu jirrispondu ahjar għat-theddid taċ-ċibersigurtà. Din il-kapacità għandha, fejn applikabbli, tiġi inkorporata fi strutturi nazzjonali diġà eżistenti bħas-CSIRTs kif stabbilit skont id-Direttiva 2022/2555.

Or. en

Emenda 93

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 2

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(2) “korp pubbliku” tfisser korp regolat bil-liġi pubblika kif definit fl-Artikolu 2(1), il-punt (4), tad-Direttiva 2014/24/UE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill³⁰;

(2) “entità tal-amministrazzjoni pubblika” tfisser entità tal-amministrazzjoni pubblika kif definit fl-Artikolu 6, il-punt (35) tad-Direttiva (UE) 2022/2555;

³⁰ *Id-Direttiva 2014/24/UE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tas-26 ta' Frar 2014 dwar l-akkwist pubbliku u li thassar id-Direttiva 2004/18/KE (ĠU L 94, 28.3.2014, p. 65).*

Emenda 94
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(3) “konsorzju tal-hosting” tfisser konsorzju magħmul minn stati parteċipanti, irrappreżentati mill-SOCs nazzjonali, li qablu li jstabilixxu u jikkontribwixxu għall-akkwist ta’ għodod u infrastruttura għal SOC transfruntier, u għall-operat tagħha;

imhassar

Or. en

Emenda 95
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 5a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(5a) “indirizzar ta’ incident” tfisser l-indirizzar ta’ incident kif definit fl-Artikolu 6, il-punt (8) tad-Direttiva (UE) 2022/2555;

Or. en

Emenda 96
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 5b (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(5b) “riskju” tfisser riskju kif definit fl-Artikolu 6, il-punt (9) tad-Direttiva (UE)

Emenda 97
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 6a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

**(6a) “theddida ċibernetika sinifikanti”
tfisser theddida ċibernetika kif definit fl-
Artikolu 6, il-punt (11), tad-Direttiva (UE)
2022/2555;**

Emenda 98
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 9

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

**(9) “thejjija” tfisser stat ta’ prontezza
u kapaċità biex ikun żgurat rispons
malajr effettiv għal incident taċ-
ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala
kbira, miksub wara valutazzjoni tar-riskji
u azzjonijiet ta’ monitoraġġ bil-quddiem;**

imhassar

Emenda 99
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 10

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(10) “rispons” tfisser azzjoni fil-każ ta’ incident taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira, waqt jew wara incident bhal dan, biex jiġu indirizzati l-konsegwenzi negattivi immedjati tiegħu;

imhassar

Or. en

Emenda 100

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 2 – paragrafu 1 – punt 11

Test propost mill-Kummissjoni

(11) “fornituri fdati” tfisser fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti kif definit fl-Artikolu 6, il-punt (40), tad-Direttiva (UE) 2022/2555 magħzula f’konformità mal-Artikolu 16 ta’ dan ir-Regolament.

Emenda

(11) “fornituri fdati ***tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti***” tfisser fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti kif definit fl-Artikolu 6, il-punt (40), tad-Direttiva (UE) 2022/2555 magħzula ***biex jiġu inklużi fir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE***, f’konformità mal-Artikolu 16 ta’ dan ir-Regolament.

Or. en

Emenda 101

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 1 – subparagrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Għandha tiġi stabbilita infrastruttura pan-Ewropea interkonnessa taċ-Ċentri tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà (“Tarka Ċibernetika Ewropea”) biex jinholqu kapaċitajiet avvanzati biex l-Unjoni tidentifika, tanalizza u tipproċessa d-data dwar it-theddid u l-incidenti ċibernetiċi fl-Unjoni. Din għandha tikkonsisti miċ-Ċentri Nazzjonali tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà (“SOCs nazzjonali”) u miċ-Ċentri tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera (“SOCs transfruntieri”) kollha.

Emenda

Għandha tiġi stabbilita infrastruttura pan-Ewropea interkonnessa taċ-Ċentri tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà (“Tarka Ċibernetika Ewropea”) biex jinholqu kapaċitajiet avvanzati biex l-Unjoni tidentifika, tanalizza u tipproċessa d-data dwar it-theddid u ***tipprevjeni*** l-incidenti ċibernetiċi fl-Unjoni. Din għandha tikkonsisti miċ-Ċentri Nazzjonali tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà (“SOCs nazzjonali”) u miċ-Ċentri tal-Operazzjonijiet tas-Sigurtà Transfruntiera

(“SOCs transfruntieri”) kollha.

Or. en

Emenda 102
Johan Nissinen

Proposta għal regolament
Artikolu 3 – paragrafu 2 – subparagrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) tiġbor u tikkondividi data dwar it-theddud u l-inċidenti ċibernetiċi mingħand diversi sorsi permezz ta' SOCs transfruntieri;

Emenda

(a) tiġbor u tikkondividi data dwar it-theddud u l-inċidenti ċibernetiċi mingħand diversi sorsi permezz ta' **kondiviżjoni volontarja ta' informazzjoni minn** SOCs transfruntieri;

Or. en

Emenda 103
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 3 – paragrafu 2 – subparagrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) tiġbor u tikkondividi data dwar it-theddud u l-inċidenti ċibernetiċi mingħand diversi sorsi permezz ta' SOCs transfruntieri;

Emenda

(a) tiġbor u tikkondividi data dwar it-theddud u l-inċidenti ċibernetiċi mingħand diversi sorsi permezz ta' SOCs transfruntieri **kemm fuq livell nazzjonali kif ukoll fuq dak tal-UE**;

Or. en

Emenda 104
Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament
Artikolu 3 – paragrafu 2 – subparagrafu 1 – punt c

Test propost mill-Kummissjoni

(c) tikkontribwixxi għal protezzjoni u rispons aħjar għat-theddid ċibernetiku;

Emenda

(c) tikkontribwixxi għal protezzjoni u rispons aħjar għat-theddid ċibernetiku, ***inkluż billi jiġu pprovduti rakkomandazzjonijiet konkreti lill-entitajiet,***

Or. en

Emenda 105

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 2 – subparagrafu 1 – punt d

Test propost mill-Kummissjoni

(d) tikkontribwixxi għal detezzjoni aktar malajr tat-theddid ċibernetiku u l-għarfien sitwazzjonali fl-Unjoni;

Emenda

(d) tikkontribwixxi għal detezzjoni aktar malajr tat-theddid ċibernetiku u l-għarfien sitwazzjonali fl-Unjoni, ***inkluż bil-ġbir ta' intelligence proattiva;***

Or. en

Emenda 106

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 2 – subparagrafu 1 – punt e

Test propost mill-Kummissjoni

(e) tipprovi servizzi u attivitajiet għall-komunità taċ-ċibersigurtà fl-Unjoni, inkluż billi tikkontribwixxi għall-iżvilupp ta' għodod avvanzati tal-intelligenza artifiċjali (AI) u tal-analitika tad-data.

Emenda

(Ma taffettwax il-verzjoni Maltija.)

Or. en

Emenda 107

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 4 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Ċentri għall-Operazzjonijiet tas-Sigurtà
Nazżjonali

Emenda

Kooperazzjoni msahha u kondiviżjoni ta’
informazzjoni fil-livell nazżjonali

Or. en

Emenda 108
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 4 – paragrafu 1 – subparagrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Biex **jipparteċipa** fit-Tarka Ċibernetika Ewropea, kull Stat Membru għandu jiddeżinja **mill-anqas SOC nazżjonali wiehed. L-SOC nazżjonali għandu jkun korp pubbliku.**

Emenda

Biex **jikkontribwixxi** fit-Tarka Ċibernetika Ewropea, kull Stat Membru għandu jiddeżinja **wiehed mill-iskwadri tar-rispons għal inċidenti relatati mas-sigurtà tal-kompjuters (CSIRTs), imsemmija fl-Artikolu 10 tad-Direttiva (UE) 2022/2555, bhala Ċentru tal-Kondiviżjoni tal- Informazzjoni u Analizi (ISAC).**

Or. en

Emenda 109
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 4 – paragrafu 1 – subparagrafu 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Biex **jipparteċipa** fit-Tarka Ċibernetika Ewropea, kull Stat Membru għandu jiddeżinja **mill-anqas SOC nazżjonali wiehed. L-SOC nazżjonali għandu jkun korp pubbliku.**

Emenda

Organizzazzjonijiet privati u pubbliċi jew awtoritajiet nazżjonali, b’mod partikolari entitajiet li joperaw f’setturi kritiċi jew kritiċi hafna, għandhom jiġu mhegġa jistabbilixxu u joperaw l-SOCs awtonomi jew kondiviżi tagħhom.

Or. en

Emenda 110

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Artikolu 4 – paragrafu 1 – subparagrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

Dan għandu jkollu l-kapaċità li jaġixxi bħala punt ta' referenza u portal għal organizzazzjonijiet pubbliċi u privati oħra fil-livell nazzjonali għall-gbir u l-analizzar tal-informazzjoni dwar it-theddid **u l-incidenti** taċ-ċibersigurtà u li jikkontribwixxi għal SOC transfruntier. Dan għandu jkun attrezzat b'teknoloġiji tal-aqwa livell li kapaċi jidentifikaw, jaggregaw u janalizzaw id-data rilevanti għat-theddid u l-incidenti taċ-ċibersigurtà.

Emenda

Dan għandu jkollu l-kapaċità li jaġixxi bħala punt ta' referenza u portal għal organizzazzjonijiet pubbliċi u privati oħra fil-livell nazzjonali għall-gbir u l-analizzar tal-informazzjoni dwar it-theddid taċ-ċibersigurtà u li jikkontribwixxi għal SOC transfruntier. Dan għandu jkun attrezzat b'teknoloġiji tal-aqwa livell li kapaċi jidentifikaw, jaggregaw u janalizzaw id-data rilevanti għat-theddid u l-incidenti taċ-ċibersigurtà. ***Dan jew is-CSIRT nazzjonali jistgħu jitolbu data dwar it-telemetrija, is-sensuri jew ir-repistrazzjonijiet li jappartjenu għal setturi ta' kritikalità għolja kif definit fid-Direttiva (UE) 2022/2555 minn fornituri fdati jew fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti. Din id-data tista' tiġi kondiviża biss biex tappoġġa l-kompiti u r-responsabbiltajiet tal-SOC jew tas-CSIRT nazzjonali fid-detezzjoni u l-prevenzjoni ta' incidenti taċ-ċibersigurtà.***

Or. en

Emenda 111

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 4 – paragrafu 1 – subparagrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

Dan għandu jkollu l-kapaċità li jaġixxi bħala punt ta' referenza u portal għal organizzazzjonijiet pubbliċi u privati oħra fil-livell nazzjonali għall-gbir u l-analizzar tal-informazzjoni dwar it-theddid u l-

Emenda

Dan għandu jkollu l-kapaċità li jaġixxi bħala punt ta' referenza u portal ***primarjament għall-SOCs stabbiliti minn entitajiet privati u pubbliċi jew awtoritajiet nazzjonali, CSIRTs oħra tal-istess Stat***

inċidenti taċ-ċibersigurtà *u li jikkontribwixxi għal SOC transfruntier*. Dan għandu jkun attrezzat b'teknoloġiji tal-aqwa livell li kapaċi jidentifikaw, jaggregaw u janalizzaw id-data rilevanti għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà.

Membru, koordinatur għall-ġestjoni ta' inċidenti u kriżijiet taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, kif ukoll għal organizzazzjonijiet pubbliċi u privati oħra fil-livell nazzjonali għall-ġbir u l-analizzar tal-informazzjoni dwar it-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà, *u, fejn rilevanti, għall-kondiviżjoni ta' dik l-informazzjoni ma' membri oħra tan-network tas-CSIRTs*. Dan għandu jkun attrezzat b'teknoloġiji tal-aqwa livell li kapaċi jidentifikaw, jaggregaw u janalizzaw id-data rilevanti għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà.

Or. en

Emenda 112

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 4 – paragrafu 1 – subparagrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

Dan għandu jkollu l-kapaċità li jaġixxi bħala punt ta' referenza u portal għal organizzazzjonijiet pubbliċi u privati oħra fil-livell nazzjonali għall-ġbir u l-analizzar tal-informazzjoni dwar it-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà u li jikkontribwixxi għal SOC transfruntier. Dan għandu jkun attrezzat b'teknoloġiji tal-aqwa livell li kapaċi jidentifikaw, jaggregaw u janalizzaw id-data rilevanti għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà.

Emenda

Dan għandu jkollu l-kapaċità li jaġixxi bħala punt ta' referenza u portal għal organizzazzjonijiet pubbliċi u privati oħra fil-livell nazzjonali, *b'mod partikolari l-SOCs tagħhom*, għall-ġbir u l-analizzar tal-informazzjoni dwar it-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà u li jikkontribwixxi għal SOC transfruntier. Dan għandu jkun attrezzat b'teknoloġiji tal-aqwa livell li kapaċi jidentifikaw, jaggregaw u janalizzaw id-data rilevanti għat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà.

Or. en

Emenda 113

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 4 – paragrafu 2

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, l-SOCs nazzjonali għandhom jintgħażlu miċ-Ċentru Ewropew għall-Kompetenza fiċ-Ċibersigurtà ("ECCC") biex jipparteċipaw f'akkwist kongunt ta' għodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti għotjiet lill-SOCs nazzjonali magħzula biex jiffinanzjaw l-operat ta' dawk l-għodod u l-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 50% tal-kostijiet tal-akkwist tal-għodod u tal-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-operat, u l-kostijiet l-oħra jridu jiġu koperti mill-Istat Membru. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-għodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u l-SOC nazzjonali għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-għodod u tal-infrastrutturi.

imhassar

Or. en

Emenda 114

Ville Niinistö

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Proposta għal regolament

Artikolu 4 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, l-SOCs nazzjonali **għandhom** jintgħażlu miċ-Ċentru Ewropew għall-Kompetenza fiċ-Ċibersigurtà ("ECCC") biex jipparteċipaw f'akkwist kongunt ta' għodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti għotjiet lill-SOCs nazzjonali magħzula biex jiffinanzjaw l-operat ta' dawk l-għodod u l-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 50% tal-kostijiet tal-akkwist tal-għodod u tal-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-operat, u l-kostijiet l-

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, l-SOCs nazzjonali **jistghu** jintgħażlu miċ-Ċentru Ewropew għall-Kompetenza fiċ-Ċibersigurtà ("ECCC") biex jipparteċipaw f'akkwist kongunt ta' għodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti għotjiet lill-SOCs nazzjonali magħzula biex jiffinanzjaw l-operat ta' dawk l-għodod u l-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 50% tal-kostijiet tal-akkwist tal-għodod u tal-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-operat, u l-kostijiet l-

oħra jridu jiġu koperti mill-Istat Membru. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-għodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u l-SOC nazzjonali għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-għodod u tal-infrastrutturi.

oħra jridu jiġu koperti mill-Istat Membru. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-għodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u l-SOC nazzjonali għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-għodod u tal-infrastrutturi.

Or. en

Ġustifikazzjoni

In-natura obligatorja ta' "għandhom", tabolixxi l-kontenut mill-kunċett ta' sejha għal espressjoni ta' interess u l-proċessi tal-għażla. Naturalment l-SOCs jistgħu jippartecipaw u jistgħu jintgħażlu.

Emenda 115

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 4 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3. SOC Nazzjonali magħżul skont il-paragrafu 2 għandu jimpenja ruħu li japplika biex jippartecipa f'SOC transfruntier fi żmien sentejn mid-data meta jinkisbu l-għodod u l-infrastrutturi, jew meta jirċievi finanzjament għall-ghotjiet, skont liema minnhom tiġri l-ewwel. Jekk SOC nazzjonali ma jkunx partecipant f'SOC transfruntier sa dak iż-żmien, dan ma għandux ikun eliġibbli għal appoġġ addizzjonali tal-Unjoni skont dan ir-Regolament.

imħassar

Or. en

Emenda 116

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 5 – titolu

**Ċentri għall-Operazzjonijiet tas-Sigurtà
Transfruntiera**

**Akkwist kongunt ta' għodod u
infrastrutturi**

Or. en

Emenda 117

Evžen Tošenovský

**Proposta għal regolament
Artikolu 5 – paragrafu 1**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

1. Konsorzju tal-hosting li jikkonsisti f' mill-anqas tliet Stati Membri, irrappreżentati mill-SOCs nazzjonali, impenjati li jahdmu flimkien biex jikkoordinaw l-attivitajiet tagħhom tad-detezzjoni ċibernetika u tal-monitoraġġ tat-theddid għandu jkun eliġibbli biex jiehu sehem fl-azzjonijiet biex jiġi stabbilit SOC transfruntier.

imhassar

Or. en

Emenda 118

Evžen Tošenovský

**Proposta għal regolament
Artikolu 5 – paragrafu 2**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, konsorzju tal-hosting għandu jintgħażel mill-ECCC biex jipparteċipa f' akkwist kongunt ta' għodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti għotja lill-konsorzju tal-hosting biex jiffinanzja l-operat tal-għodod u tal-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 75% tal-kostijiet tal-akkwist tal-għodod u l-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, is-CSIRTs-ISACs jistgħu jintgħażlu mill-ECCC biex jipparteċipaw f' akkwist kongunt ta' għodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti għotja lis-CSIRTs-ISACs biex jiffinanzja l-operat tal-għodod u tal-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 75% tal-kostijiet tal-akkwist tal-għodod u l-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-

operat, u l-kostijiet l-oħra jridu jiġu koperti **mill-konsorzju tal-hosting**. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-ghodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u **l-konsorzju tal-hosting** għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-ghodod u tal-infrastrutturi.

operat, u l-kostijiet l-oħra jridu jiġu koperti **minn CSIRTs-ISACs**. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-ghodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u **S-CSIRT-ISAC parteċipanti nazzjonali** għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-ghodod u tal-infrastrutturi, **inkluż l-użu tagħhom minn CSIRTs u SOCs ohra f'dak l-Istat Membru**.

Or. en

Emenda 119

Ville Niinistö

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Proposta għal regolament Artikolu 5 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, konsorzju tal-hosting **għandu** jintgħazel mill-ECCC biex jipparteċipa f' akkwist kongunt ta' ghodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti ghotja lill-konsorzju tal-hosting biex jiffinanzja l-operat tal-ghodod u tal-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 75% tal-kostijiet tal-akkwist tal-ghodod u l-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-operat, u l-kostijiet l-oħra jridu jiġu koperti mill-konsorzju tal-hosting. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-ghodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u l-konsorzju tal-hosting għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-ghodod u tal-infrastrutturi.

Emenda

2. Wara sejha għal espressjoni ta' interess, konsorzju tal-hosting **jista'** jintgħazel mill-ECCC biex jipparteċipa f' akkwist kongunt ta' ghodod u infrastrutturi mal-ECCC. L-ECCC jista' jagħti ghotja lill-konsorzju tal-hosting biex jiffinanzja l-operat tal-ghodod u tal-infrastrutturi. Il-kontribuzzjoni finanzjarja tal-Unjoni għandha tkopri sa 75% tal-kostijiet tal-akkwist tal-ghodod u l-infrastrutturi, u sa 50% tal-kostijiet tal-operat, u l-kostijiet l-oħra jridu jiġu koperti mill-konsorzju tal-hosting. Qabel ma titnieda l-proċedura għall-akkwist tal-ghodod u tal-infrastrutturi, l-ECCC u l-konsorzju tal-hosting għandhom jikkonkludu ftehim tal-hosting u tal-użu li jirregola l-użu tal-ghodod u tal-infrastrutturi.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Filwaqt li dan ir-Regolament ma jinkludix kriterji espliciti, legiżlazzjoni applikabbli ohra tista' tnaqqas iċ-ċertezza li/kull applikant jirnexxi.

Emenda 120

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta ghal regolament

Artikolu 5 – paragrafu 2a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

2a. L-akkwist minn u l-parteciċipazzjoni ta' entità privata li hija stabbilita f'pajjiż terz tal-istess fehma jenħtieġ li jkun permess jekk dan ma jmurx kontra l-interessi tas-sigurtà u tad-difiża tal-Unjoni u tal-Istati Membri kif stabbilit fil-qafas tal-Politika Eстера u ta' Sigurtà Komuni skont it-Titolu V tat-TUE, jew l-oġġettivi stabbiliti f'dan ir-Regolament. Dawk l-entitajiet privati ma għandhomx jiġu kkontrollati minn pajjiż terz mhux assoċjat jew għandhom ikunu ġew soġġetti għal skrinjar skont it-tifsira tar-Regolament (UE) 2019/452 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill.

Or. en

Emenda 121

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 5 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3. Il-membri tal-konsorzju tal-hosting għandhom jikkonkludu ftehim tal-konsorzju bil-miktub li jistabbilixxi l-arranġamenti interni tagħhom għall-implimentazzjoni tal-ftehim tal-hosting u tal-użu.

imhassar

Or. en

Emenda 122

Evžen Tošenovský

**Proposta għal regolament
Artikolu 5 – paragrafu 4**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

4. SOC transfruntier għandu jkun irrapprezentat għal finijiet legali minn SOC nazzjonali li jaġixxi bhala SOC koordinatur, jew mill-konsorzju tal-hosting jekk ikollu personalità ġuridika. L-SOC koordinatur għandu jkun responsabbli għall-konformità mar-rekwiżiti tal-ftehim tal-hosting u tal-użu u ta' dan ir-Regolament.

imhassar

Or. en

Emenda 123

Evžen Tošenovský

**Proposta għal regolament
Artikolu 6 – titolu**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Kooperazzjoni u kondiviżjoni ***tal-informazzjoni fi hdan u bejn l-SOCs transfruntieri***

Kooperazzjoni ***msahha*** u kondiviżjoni ***ta' informazzjoni fil-livell tal-UE***

Or. en

Emenda 124

Johan Nissinen

**Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 1 – parti introduttorja**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

1. Il-membri tal-konsorzju tal-hosting ***għandhom*** jaqsmu l-informazzjoni rilevanti bejniethom fi hdan l-SOC transfruntier, inkluż l-informazzjoni relatata mat-theddid cibernetiku, il-kważi

1. Il-membri tal-konsorzju tal-hosting ***jistghu*** jaqsmu l-informazzjoni rilevanti bejniethom fi hdan l-SOC transfruntier, inkluż l-informazzjoni relatata mat-theddid cibernetiku, il-kważi incidenti, il-

inċidenti, il-vulnerabbiltajiet, it-tekniki u l-proċeduri, l-indikaturi ta' kompromess, it-tattiċi kontenzjużi, informazzjoni speċifika għall-atturi tat-theħdid, twissijiet taċ-ċibersigurtà u rakkomandazzjonijiet dwar il-konfigurazzjoni tal-ghodod taċ-ċibersigurtà għad-detezzjoni tal-attakki ċibernetiċi, meta din il-kondiviżjoni tal-informazzjoni:

vulnerabbiltajiet, it-tekniki u l-proċeduri, l-indikaturi ta' kompromess, it-tattiċi kontenzjużi, informazzjoni speċifika għall-atturi tat-theħdid, twissijiet taċ-ċibersigurtà u rakkomandazzjonijiet dwar il-konfigurazzjoni tal-ghodod taċ-ċibersigurtà għad-detezzjoni tal-attakki ċibernetiċi, meta din il-kondiviżjoni tal-informazzjoni:

Or. en

Emenda 125

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 6 – paragrafu 1 – parti introduttorja

Test propost mill-Kummissjoni

1. ***Il-membri tal-konsorzju tal-hosting*** għandhom jaqsmu l-informazzjoni rilevanti bejniethom fi ħdan ***l-SOC transfruntier***, inkluż l-informazzjoni relatata mat-theħdid ċibernetiku, il-kważi inċidenti, il-vulnerabbiltajiet, it-tekniki u l-proċeduri, l-indikaturi ta' kompromess, it-tattiċi kontenzjużi, informazzjoni speċifika għall-atturi tat-theħdid, twissijiet taċ-ċibersigurtà u rakkomandazzjonijiet dwar il-konfigurazzjoni tal-ghodod taċ-ċibersigurtà għad-detezzjoni tal-attakki ċibernetiċi, meta din il-kondiviżjoni tal-informazzjoni:

Emenda

1. ***Is-CSIRTs-ISACs u CSIRTs oħra*** għandhom jaqsmu l-informazzjoni rilevanti bejniethom fi ħdan ***in-network tas-CSIRTs***, inkluż l-informazzjoni relatata mat-theħdid ċibernetiku, il-kważi inċidenti, il-vulnerabbiltajiet, it-tekniki u l-proċeduri, l-indikaturi ta' kompromess, it-tattiċi kontenzjużi, informazzjoni speċifika għall-atturi tat-theħdid, twissijiet taċ-ċibersigurtà u rakkomandazzjonijiet dwar il-konfigurazzjoni tal-ghodod taċ-ċibersigurtà għad-detezzjoni tal-attakki ċibernetiċi, meta din il-kondiviżjoni tal-informazzjoni:

Or. en

Emenda 126

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Artikolu 6 – paragrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) ***ikollha l-ghan*** li tipprevjeni,

Emenda

(a) ***ittejjeb l-iskambju ta' intelligence***

tidentifika, *tirrispondi jew tirkupra minn inċidenti jew ittaffi l-impatt tagħhom*;

dwar it-theddid ċibernetiku bejn l-SOCs u l-ISACs tal-industrija bl-ghan li tipprevjeni, tidentifika, jew timmitiga l-inċidenti;

Or. en

Emenda 127
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 2 – parti introduttorja

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

2. Il-ftehim *tal-konsorzju bil-miktub imsemmi fl-Artikolu 5(3) għandu jistabbilixxi*:

2. Il-ftehim *ta' kondivizjoni ta' informazzjoni u intelligence fost is-CSIRTs-ISACs, jew fejn rilevanti, CSIRTs ohra, jistgħu jistabbilixxu*:

Or. en

Emenda 128
Johan Nissinen

Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 2 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(a) impenn għal kondivizjoni *ta' ammont sinifikanti* ta' data kif imsemmi fil-paragrafu 1, u l-kundizzjonijiet li skonthom dik l-informazzjoni trid tiġi skambjata;

(a) impenn għal kondivizjoni *volontarja* ta' data kif imsemmi fil-paragrafu 1, u l-kundizzjonijiet li skonthom dik l-informazzjoni trid tiġi skambjata;

Or. en

Emenda 129
Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 2 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(a) impenn għal kondivizjoni ta' **ammont** sinifikanti **ta' data** kif imsemmi fil-paragrafu 1, u l-kundizzjonijiet li skonthom dik l-informazzjoni trid tiġi skambjata;

(a) impenn għal kondivizjoni ta' **data** sinifikanti kif imsemmi fil-paragrafu 1, u l-kundizzjonijiet li skonthom dik l-informazzjoni trid tiġi skambjata;

Or. en

Emenda 130

Evžen Tošenovský

**Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 3**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3. Biex jithegġegħ l-iskambju tal-informazzjoni bejn SOCs transfruntieri, l-SOCs transfruntieri għandhom jiżguraw livell għoli ta' interoperabbiltà bejniethom. Biex tiġi ffaċilitata l-interoperabbiltà bejn l-SOCs transfruntieri, il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, wara li tikkonsulta lill-ECCC, tispeċifika l-kundizzjonijiet għal din l-interoperabbiltà. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

imhassar

Or. en

Emenda 131

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

**Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 3**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3. Biex jithegġegħ l-iskambju tal-informazzjoni **bejn SOCs** transfruntieri, l-

3. Biex jithegġegħ l-iskambju tal-informazzjoni **fost l-SOCs** transfruntieri **u**

SOCs transfruntieri għandhom jiżguraw livell għoli ta' interoperabbiltà bejniethom. Biex tiġi ffaċilitata l-interoperabbiltà bejn l-SOCs transfruntieri, **il-Kummissjoni** tista', permezz ta' atti **ta' implimentazzjoni, wara li tikkonsulta lill-ECCC, tispeċifika** l-kundizzjonijiet għal din l-interoperabbiltà. Dawk l-atti **ta' implimentazzjoni** għandhom jiġu **adottati f'konformità mal-proċedura** ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

mal-ISACs tal-industrija, l-SOCs transfruntieri għandhom jiżguraw livell għoli ta' interoperabbiltà bejniethom **u, fejn possibbli, mal-ISACs tal-industrija**. Biex tiġi ffaċilitata l-interoperabbiltà bejn l-SOCs transfruntieri **u mal-ISACs tal-industrija, l-istandards u l-protokoll tal-kondiviżjoni tal-informazzjoni għandhom jiġu armonizzati mal-istandards internazzjonali u l-aħjar prattiki tal-industrija. L-ECCC** tista' **titlob ukoll lill-Kummissjoni**, permezz ta' atti **delegati, biex tipproponi** l-kundizzjonijiet għal din l-interoperabbiltà **f'koordinazzjoni mill-qrib mal-SOCs reġjonali u abbażi ta' standards internazzjonali u l-aħjar prattiki tal-industrija**. Dawk l-atti **delegati** għandhom jiġu **addottati skont il-proċedura** ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

Or. en

Emenda 132

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 6 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. Biex jithegġeg l-iskambju tal-informazzjoni bejn SOCs transfruntieri, l-SOCs transfruntieri għandhom jiżguraw livell għoli ta' interoperabbiltà bejniethom. **Biex tiġi ffaċilitata** l-interoperabbiltà bejn l-SOCs transfruntieri, il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, wara li tikkonsulta lill-ECCC, tispeċifika l-kundizzjonijiet għal din l-interoperabbiltà. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

Emenda

3. Biex jithegġeg l-iskambju tal-informazzjoni bejn SOCs transfruntieri, l-SOCs transfruntieri għandhom jiżguraw livell għoli ta' interoperabbiltà bejniethom. **L-akkwist kongunt ta' infrastrutturi, servizzi u għodod ċibernetiċi jista' jiffaċilita** l-interoperabbiltà bejn l-SOCs transfruntieri. **Biex jispeċifikaw il-kundizzjonijiet għall-interoperabbiltà bejn l-SOCs transfruntieri**, il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, wara li tikkonsulta lill-ECCC **u lill-ENISA**, tispeċifika l-kundizzjonijiet għal din l-interoperabbiltà. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-

proċedura ta' eżami msemmija fl-
Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

Or. en

Emenda 133
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

4. L-SOCs transfruntieri għandhom jikkonkludu ftehimiet tal-kooperazzjoni bejniethom, li jispeċifikaw il-prinċipji tal-kondiviżjoni tal-informazzjoni bejn il-pjattaformi transfruntieri.

imhassar

Or. en

Emenda 134

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament
Artikolu 6 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

4. L-SOCs transfruntieri għandhom jikkonkludu ftehimiet tal-kooperazzjoni bejniethom, li jispeċifikaw il-prinċipji tal-kondiviżjoni tal-informazzjoni bejn il-pjattaformi transfruntieri.

4. L-SOCs transfruntieri għandhom jikkonkludu ftehimiet tal-kooperazzjoni bejniethom, li jispeċifikaw il-prinċipji tal-kondiviżjoni tal-informazzjoni bejn il-pjattaformi transfruntieri, ***filwaqt li jitqiesu l-mekkaniżmi ta' kondiviżjoni tal-informazzjoni rilevanti diġà eżistenti skont id-Direttiva (UE) 2022/2555. Fil-kuntest ta' inċident potenzjali jew li għadu għaddej taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, il-mekkaniżmi ta' kondiviżjoni tal-informazzjoni għandhom jikkonformaw mad-dispożizzjonijiet rilevanti skont id-Direttiva (UE) 2022/2555.***

Or. en

Emenda 135

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 6 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

4. L-SOCs transfruntieri għandhom jikkonkludu ftehimiet tal-kooperazzjoni bejniethom, li jispeċifikaw il-prinċipji tal-kondiviżjoni tal-informazzjoni bejn il-pjattaformi transfruntieri.

Emenda

4. L-SOCs transfruntieri għandhom jikkonkludu ftehimiet tal-kooperazzjoni bejniethom ***u mal-ISACs tal-industrija***, li jispeċifikaw il-prinċipji tal-kondiviżjoni tal-informazzjoni ***u l-interoperabbiltà*** bejn il-pjattaformi transfruntieri.

Or. en

Emenda 136

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 7 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Kooperazzjoni u kondiviżjoni tal-informazzjoni ***mal-entitajiet tal-Unjoni***

Emenda

Kooperazzjoni u kondiviżjoni tal-informazzjoni ***man-network tas-CSIRTs***

Or. en

Emenda 137

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 7 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Meta l-SOCs transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma' inċident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, ***dawn għandhom jipprovdu informazzjoni*** rilevanti lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-CSIRTs u lill-Kummissjoni, skont ir-rwoli rispettivi

Emenda

1. Meta l-SOCs transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma' inċident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, ***għall-fini ta' sensibilizzazzjoni kondiviża dwar is-sitwazzjoni, L-SOC ta' koordinazzjoni għandha tipprovdi l-informazzjoni rilevanti lis-CSIRT jew lill-***

tagħhom ta' ġestjoni tal-kriżijiet
f'konformità mad-Direttiva (UE)
2022/2555 mingħajr dewmien żejjed.

**awtorità kompetenti tagħha, li tirrapporta
dan** lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-
CSIRTs u lill-Kummissjoni, skont ir-rwoli
u l-proċeduri rispettivi tagħhom ta'
ġestjoni tal-kriżijiet f'konformità mad-
Direttiva (UE) 2022/2555 mingħajr
dewmien żejjed.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Nissuġġerixxu li tinzamm il-proċedura tal-NIS2 għal inċidenti fuq skala kbira.

Emenda 138

**Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu
Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan**

Proposta għal regolament Artikolu 7 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Meta l-SOCs transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma' inċident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, dawn għandhom jipprovdu informazzjoni rilevanti lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-CSIRTs u lill-Kummissjoni, **skont ir-rwoli** rispettivi tagħhom ta' ġestjoni tal-kriżijiet f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555 mingħajr dewmien żejjed.

Emenda

1. Meta l-SOCs transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma' inċident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, dawn għandhom jipprovdu informazzjoni rilevanti lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-CSIRTs u lill-Kummissjoni **u lill-ENISA, f'konformità mar-rwoli** rispettivi tagħhom ta' ġestjoni tal-kriżijiet f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555 mingħajr dewmien żejjed.

Or. en

Emenda 139

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 7 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Meta **l-SOCs** transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata ma' inċident

Emenda

1. Meta **s-CSIRTs-ISACs** transfruntieri jiksbu informazzjoni relatata

potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, dawn għandhom jipprovdu informazzjoni rilevanti lill-EU-CyCLONe, lin-network tas-CSIRTs **u lill-Kummissjoni**, skont ir-rwoli rispettivi tagħhom ta' ġestjoni tal-kriżijiet f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555 mingħajr dewmien żejjed.

ma' incident potenzjali jew attwali taċ-ċibersigurtà fuq skala kbira, dawn għandhom jipprovdu informazzjoni rilevanti lill-EU-CyCLONe **u lin-network tas-CSIRTs**, skont ir-rwoli rispettivi tagħhom ta' ġestjoni tal-kriżijiet f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555 mingħajr dewmien żejjed.

Or. en

Emenda 140

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 7 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tiddetermina l-arrangamenti proċedurali għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni previsti fil-paragrafi 1. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

Emenda

imhassar

Or. en

Emenda 141

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 7 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tiddetermina l-arrangamenti proċedurali għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni previsti fil-paragrafi 1. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami

Emenda

2. Il-Kummissjoni tista', wara konsultazzjoni mal-pjattaformi transfruntieri u man-network tas-CSIRTs, permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tiddetermina l-arrangamenti proċedurali għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni previsti fil-paragrafi 1. Dawk l-atti ta'

msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament **u f'konformità mad-Direttiva (UE) 2022/2555**.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Nissuġġerixxu li tinżamm il-proċedura tal-NIS2 għal incidenti fuq skala kbira u għalhekk li l-ewwel jiġi kkonsultat in-network tas-CSIRTs.

Emenda 142

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 7 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tiddetermina l-arrangamenti proċedurali għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni previsti fil-paragrafi 1. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

Emenda

2. Il-Kummissjoni tista', **wara konsultazzjoni mal-ENISA**, permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tiddetermina l-arrangamenti proċedurali għall-kondiviżjoni tal-informazzjoni previsti fil-paragrafi 1. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament.

Or. en

Emenda 143

Johan Nissinen

Proposta għal regolament Artikolu 8 - paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. L-Istati Membri li jipparteċipaw fit-Tarka Ċibernetika Ewropea għandhom jiżguraw livell għoli tas-sigurtà tad-data u

Emenda

1. L-Istati Membri li jipparteċipaw fit-Tarka Ċibernetika Ewropea għandhom jiżguraw livell għoli **ta' kunfidenzjalità**,

s-sigurtà fizika tal-infrastruttura tat-Tarka Ċibernetika Ewropea, u għandhom jiżguraw li l-infrastruttura tiġi ġestita u kkontrollata kif xieraq b'mod li tithares mit-theddid u tkun żgurata s-sigurtà tagħha u tas-sistemi, inkluż dik tad-data skambjata permezz tal-infrastruttura.

tas-sigurtà tad-data u s-sigurtà fizika tal-infrastruttura tat-Tarka Ċibernetika Ewropea, u għandhom jiżguraw li l-infrastruttura tiġi ġestita u kkontrollata kif xieraq b'mod li tithares mit-theddid u tkun żgurata s-sigurtà tagħha u tas-sistemi, inkluż dik tad-data skambjata permezz tal-infrastruttura.

Or. en

Emenda 144
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 8 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3. Il-Kummissjoni tista' tadotta atti ta' implimentazzjoni li jstabilixxu rekwiżiti tekniċi biex l-Istati Membri jikkonformaw mal-obbligu tagħhom skont il-paragrafi 1 u 2. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament. Meta tagħmel dan, il-Kummissjoni, bl-appoġġ tar-Rappreżentant Għoli, għandha tqis l-istandards rilevanti tas-sigurtà fil-livell tad-difiża, biex tiffaċilita l-kooperazzjoni mal-atturi militari.

imhassar

Or. en

Emenda 145
Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament
Artikolu 8 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

3. Il-Kummissjoni tista' tadotta atti ta' implimentazzjoni li jstabilixxu rekwiżiti

3. Il-Kummissjoni tista' tadotta atti ta' implimentazzjoni li jstabilixxu rekwiżiti

teknici biex l-Istati Membri jikkonformaw mal-obbligu tagħhom skont il-paragrafi 1 u 2. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament. Meta tagħmel dan, il-Kummissjoni, bl-appoġġ tar-Rappreżentant Għoli, għandha tqis l-istandards rilevanti tas-sigurtà fil-livell tad-difiża, biex tiffaċilita l-kooperazzjoni mal-atturi militari.

teknici biex l-Istati Membri jikkonformaw mal-obbligu tagħhom skont il-paragrafi 1 u 2. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament **u mad-Direttivi (UE) 2022/2555 u 2022/2557**. Meta tagħmel dan, il-Kummissjoni, bl-appoġġ tar-Rappreżentant Għoli, għandha tqis l-istandards rilevanti tas-sigurtà fil-livell tad-difiża, biex tiffaċilita l-kooperazzjoni mal-atturi militari.

Or. en

Emenda 146

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 8 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. Il-Kummissjoni tista' tadotta atti ta' implimentazzjoni li jistabbilixxu rekwiżiti teknici biex l-Istati Membri jikkonformaw mal-obbligu tagħhom skont il-paragrafi 1 u 2. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament. Meta tagħmel dan, il-Kummissjoni, bl-appoġġ tar-Rappreżentant Għoli, għandha tqis l-istandards rilevanti tas-sigurtà fil-livell tad-difiża, biex tiffaċilita l-kooperazzjoni mal-atturi militari.

Emenda

3. Il-Kummissjoni tista' tadotta atti ta' implimentazzjoni, **wara konsultazzjoni mal-ENISA**, li jistabbilixxu rekwiżiti teknici biex l-Istati Membri jikkonformaw mal-obbligu tagħhom skont il-paragrafi 1 u 2. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemija fl-Artikolu 21(2) ta' dan ir-Regolament. Meta tagħmel dan, il-Kummissjoni, bl-appoġġ tar-Rappreżentant Għoli, għandha tqis l-istandards rilevanti tas-sigurtà fil-livell tad-difiża, biex tiffaċilita l-kooperazzjoni mal-atturi militari.

Or. en

Emenda 147

Johan Nissinen

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Ġie stabbilit Mekkanizmu ta' Emergenza Ċibernetika li jtejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni għat-theddid kbir tač-čibersigurtà, u jhejji u jtaffi, bi spirtu ta' solidarjetà, l-impatt fl-immedjat tal-inčidenti tač-čibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira (il-“Mekkanizmu”).

Emenda

1. Ġie stabbilit Mekkanizmu ta' Emergenza Ċibernetika li jtejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni għat-theddid kbir tač-čibersigurtà, u jhejji u jtaffi, bi spirtu ta' solidarjetà, l-impatt fl-immedjat tal-inčidenti tač-čibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira (il-“Mekkanizmu”), **fuq talba esplicita tal-Istat(i) Membru(i) kkončernat(i).**

Or. en

Emenda 148

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Ġie stabbilit Mekkanizmu ta' Emergenza Ċibernetika li jtejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni għat-theddid **kbir** tač-čibersigurtà, u jhejji u jtaffi, bi spirtu ta' solidarjetà, l-impatt fl-immedjat tal-inčidenti tač-čibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira (il-“Mekkanizmu”).

Emenda

1. Ġie stabbilit Mekkanizmu ta' Emergenza Ċibernetika li jtejjeb ir-reżiljenza tal-Unjoni għat-theddid **sinifikanti** tač-čibersigurtà, u jhejji u jtaffi, bi spirtu ta' solidarjetà, l-impatt fl-immedjat tal-inčidenti tač-čibersigurtà sinifikanti u fuq skala kbira (il-“Mekkanizmu”).

Or. en

Emenda 149

Johan Nissinen

Proposta għal regolament

Artikolu 10 – paragrafu 1 – punt b

Test propost mill-Kummissjoni

(b) azzjonijiet tar-rispons, li jappoġġaw ir-rispons u l-irkupru immedjat minn inčidenti sinifikanti u fuq skala kbira tač-

Emenda

(b) azzjonijiet tar-rispons, li jappoġġaw ir-rispons u l-irkupru immedjat minn inčidenti sinifikanti u fuq skala kbira tač-

ċibersigurtà, li jridu jingħataw minn fornituri fdati li jipparteċipaw fir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE stabbilita skont l-Artikolu 12;

ċibersigurtà, li jridu jingħataw minn fornituri fdati li jipparteċipaw fir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE stabbilita skont l-Artikolu 12, ***fuq talba espliċita tal-Istat(i) Membru(i) kkonċernat(i)***;

Or. en

Emenda 150
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 10 – paragrafu 1 – punt b

Test propost mill-Kummissjoni

(b) azzjonijiet tar-rispons, li jappoġġaw ir-rispons u l-irkupru immedjat minn inċidenti sinifikanti u fuq skala kbira taċ-ċibersigurtà, li jridu jingħataw minn fornituri fdati li jipparteċipaw fir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE stabbilita skont l-Artikolu 12;

Emenda

(b) azzjonijiet tar-rispons, li jappoġġaw ir-rispons u l-irkupru immedjat minn inċidenti sinifikanti u fuq skala kbira taċ-ċibersigurtà, li jridu jingħataw minn fornituri ***tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti*** fdati li jipparteċipaw fir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE stabbilita skont l-Artikolu 12;

Or. en

Emenda 151
Ville Niinistö
f'isem il-Grupp Verts/ALE

Proposta għal regolament
Artikolu 10 – paragrafu 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

1a. Wara l-iskattar tal-Mekkaniżmu ta' Emergenza, il-Kummissjoni għandha tirrapporta kull sena l-valutazzjoni tat-thaddim kemm pożittiv kif ukoll negattiv tal-mekkaniżmu, inkluż jekk humiex mehtieġa aktar rekwiżiti ta' kooperazzjoni jew taħriġ.

Or. en

Emenda 152
Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament
Artikolu 11 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Għall-fini tal-appoġġ tal-ittestjar ikkoordinat tat-tnejjija tal-entitajiet imsemmija fl-Artikolu 10(1), il-punt (a), madwar l-Unjoni, il-Kummissjoni, wara li tikkonsulta mal-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS u mal-ENISA, għandha tidentifika s-setturi jew is-subsetturi kkonċernati minn fost is-Setturi ta' Kritikalità Għolja elenkati fl-Anness I tad-Direttiva (UE) 2022/2555 li minnhom l-entitajiet jistgħu jkunu soġġetti għall-ittestjar **ikkoordinat** tat-tnejjija, filwaqt li jitqies l-ittestjar ikkoordinat tal-valutazzjonijiet tar-riskju u tar-reziljenza eżistenti u ppjanati fil-livell tal-Unjoni.

Emenda

1. Għall-fini tal-appoġġ tal-ittestjar ikkoordinat tat-tnejjija tal-entitajiet imsemmija fl-Artikolu 10(1), il-punt (a), madwar l-Unjoni, il-Kummissjoni, wara li tikkonsulta mal-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS u mal-ENISA, għandha tidentifika s-setturi jew is-subsetturi kkonċernati minn fost is-Setturi ta' Kritikalità Għolja elenkati fl-Anness I tad-Direttiva (UE) 2022/2555 li minnhom l-entitajiet jistgħu jkunu soġġetti għall-ittestjar **volontarju kkoordinat** tat-tnejjija, filwaqt li jitqies l-ittestjar ikkoordinat tal-valutazzjonijiet tar-riskju u tar-reziljenza eżistenti u ppjanati fil-livell tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 153
Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta ghal regolament
Artikolu 11 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Il-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS b'kooperazzjoni mal-Kummissjoni, mal-ENISA u mar-Rappreżentant Għoli għandu jiżviluppa xenarji u metodoloġiji komuni tar-riskju għall-eżerċizzji tal-ittestjar ikkoordinat.

Emenda

2. Il-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS b'kooperazzjoni mal-Kummissjoni, mal-ENISA u mar-Rappreżentant Għoli għandu jiżviluppa xenarji u metodoloġiji komuni tar-riskju għall-eżerċizzji tal-ittestjar **tal-istat ta' tnejjija kkoordinat**. **Dan se jinforma l-identifikazzjoni tas-setturi, jew tas-sottosetturi kkonċernati li minnhom l-entitajiet jistgħu jkunu soġġetti għall-ittestjar ikkoordinat tat-tnejjija kif deskritt fil-paragrafu 1.**

Emenda 154

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 11 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Il-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS b'kooperazzjoni mal-Kummissjoni, mal-ENISA **u mar-Rappreżentant Għoli** għandu jiżviluppa xenarji u metodoloġiji komuni tar-riskju għall-eżerċizzji tal-ittestjar ikkoordinat.

Emenda

2. Il-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS b'kooperazzjoni mal-Kummissjoni, mal-ENISA, **mar-Rappreżentant Għoli, u mal-entitajiet li jistgħu jkunu soġġetti għall-ittestjar tat-thejjija**, għandu jiżviluppa xenarji u metodoloġiji komuni tar-riskju għall-eżerċizzji tal-ittestjar ikkoordinat.

Emenda 155

Johan Nissinen

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. Għandha tiġi stabbilita Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE biex tgħin lill-utenti msemmija fil-paragrafu 3 jirrispondu jew jipprovdu appoġġ għar-rispons u għall-irkupru immedjat mill-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira.

Emenda

1. Għandha tiġi stabbilita Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE biex tgħin lill-utenti msemmija fil-paragrafu 3 jirrispondu jew jipprovdu appoġġ għar-rispons u għall-irkupru immedjat mill-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira, **fuq talba esplicita tal-Istat(i) Membru(i) kkonċernat(i) u mingħajr preġudizzju għall-karattru speċifiku tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża ta' ċerti Stati Membri.**

Emenda 156

Angelika Niebler, Sara Skyttedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu

Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan

**Proposta għal regolament
Artikolu 12 – paragrafu 2**

Test propost mill-Kummissjoni

2. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandha tikkonsisti f'servizzi tar-rispons għall-inċidenti minn fornituri fdati magħzula f'konformità mal-kriterji stabbiliti fl-Artikolu 16. Ir-Riżerva għandha tinkludi servizzi impenjati minn qabel. Is-servizzi għandhom ikunu jistgħu jiġu skjerati fl-Istati Membri kollha.

Emenda

2. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandha tikkonsisti f'servizzi tar-rispons għall-inċidenti minn fornituri fdati magħzula f'konformità mal-kriterji stabbiliti fl-Artikolu 16. Ir-Riżerva għandha tinkludi servizzi impenjati minn qabel. Is-servizzi għandhom ikunu jistgħu jiġu skjerati fl-Istati Membri kollha, ***għandhom isahhu r-reżiljenza u s-sovranià tal-Unjoni, u jtejbu l-kompetittività tal-Unjoni. l-ismijiet tal-fornituri fdati magħzula u s-servizzi tagħhom għandhom jinżammu kunfidenzjali.***

Or. en

**Emenda 157
Johan Nissinen**

**Proposta għal regolament
Artikolu 12 – paragrafu 2**

Test propost mill-Kummissjoni

2. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandha tikkonsisti f'servizzi tar-rispons għall-inċidenti minn fornituri fdati magħzula f'konformità mal-kriterji stabbiliti fl-Artikolu 16. Ir-Riżerva għandha tinkludi servizzi impenjati minn qabel. Is-servizzi għandhom ikunu jistgħu jiġu skjerati fl-Istati Membri kollha.

Emenda

2. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandha tikkonsisti f'servizzi tar-rispons għall-inċidenti minn fornituri fdati magħzula f'konformità mal-kriterji stabbiliti fl-Artikolu 16. Ir-Riżerva għandha tinkludi servizzi impenjati minn qabel. Is-servizzi għandhom ikunu jistgħu jiġu skjerati fl-Istati Membri kollha. ***Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE ma tillimitax il-htieġa li l-pajjiżi jkunu jistgħu jimmonitorjaw u jivvalutaw il-htigijiet tagħhom stess.***

Or. en

Emenda 158
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 12 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandha tikkonsisti f' servizzi tar-rispons għall-inċidenti minn fornituri fdati magħżula f' konformità mal-kriterji stabbiliti fl-Artikolu 16. Ir-Riżerva għandha tinkludi servizzi impenjati minn qabel. Is-servizzi **għandhom ikunu jistgħu** jiġu skjerati fl-Istati Membri kollha.

Emenda

2. Ir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandha tikkonsisti f' servizzi tar-rispons għall-inċidenti minn fornituri **tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti** fdati magħżula f' konformità mal-kriterji stabbiliti fl-Artikolu 16. Ir-Riżerva għandha tinkludi servizzi impenjati minn qabel. Is-servizzi **jistgħu, fuq talba**, jiġu skjerati fl-Istati Membri kollha.

Or. en

Emenda 159
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 12 – paragrafu 3 – punt b

Test propost mill-Kummissjoni

(b) ***l-istituzzjonijiet, il-korpi u l-aġenziji tal-Unjoni.***

Emenda

(b) ***Pajjiżi terzi msemmija fl-Artikolu 17 ta' dan ir-Regolament.***

Or. en

Emenda 160
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 12 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

4. L-utenti msemmija fil-paragrafu 3, il-punt (a), **għandhom** jużaw is-servizzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE biex jirrispondu jew jappoġġaw ir-rispons u l-irkupru immedjat mill-inċidenti sinifikanti

Emenda

4. L-utenti msemmija fil-paragrafu 3, il-punt (a), **jistgħu, fuq talba**, jużaw is-servizzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE biex jirrispondu jew jappoġġaw ir-rispons u l-irkupru immedjat mill-inċidenti

jew fuq skala kbira li jaffettwaw lill-entitajiet li joperaw fis-setturi kritiċi jew kritiċi ħafna.

sinifikanti jew fuq skala kbira li jaffettwaw lill-entitajiet li joperaw fis-setturi kritiċi jew kritiċi ħafna.

Or. en

Emenda 161

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

5. Il-Kummissjoni għandu jkollha responsabbiltà ġenerali għall-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Il-Kummissjoni għandha tiddetermina l-prijoritajiet u l-evoluzzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, f'konformità mar-rekwiziti tal-utenti msemmija fil-paragrafu 3, u għandha tissorvelja l-implimentazzjoni tagħha, u tiżgura l-kumplimentarjetà, il-konsistenza, is-sinergiji u r-rabtiet ma' azzjonijiet oħra ta' appoġġ skont dan ir-Regolament, u azzjonijiet u programmi oħra tal-Unjoni.

Emenda

5. Il-Kummissjoni għandu jkollha responsabbiltà ġenerali għall-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Il-Kummissjoni għandha tiddetermina l-prijoritajiet u l-evoluzzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE **f'koordinazzjoni mal-Grupp ta' Koordinazzjoni NIS2**, f'konformità mar-rekwiziti tal-utenti msemmija fil-paragrafu 3, u għandha tissorvelja l-implimentazzjoni tagħha, u tiżgura l-kumplimentarjetà, il-konsistenza, is-sinergiji u r-rabtiet ma' azzjonijiet oħra ta' appoġġ skont dan ir-Regolament, u azzjonijiet u programmi oħra tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 162

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

5. Il-Kummissjoni għandu jkollha responsabbiltà ġenerali għall-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Il-Kummissjoni għandha tiddetermina l-prijoritajiet u l-evoluzzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà

Emenda

5. Il-Kummissjoni għandu jkollha responsabbiltà ġenerali għall-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Il-Kummissjoni **b'kooperazzjoni mal-ENISA** għandha tiddetermina l-prijoritajiet u l-evoluzzjoni

tal-UE, f'konformità mar-rekwiziti tal-utenti msemmija fil-paragrafu 3, u għandha tissorvelja l-implimentazzjoni tagħha, u tiżgura l-kumplimentarjetà, il-konsistenza, is-sinergiji u r-rabtiet ma' azzjonijiet oħra ta' appoġġ skont dan ir-Regolament, u azzjonijiet u programmi oħra tal-Unjoni.

tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, f'konformità mar-rekwiziti tal-utenti msemmija fil-paragrafu 3, u għandha tissorvelja l-implimentazzjoni tagħha, u tiżgura l-kumplimentarjetà, il-konsistenza, is-sinergiji u r-rabtiet ma' azzjonijiet oħra ta' appoġġ skont dan ir-Regolament, u azzjonijiet u programmi oħra tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 163

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 6

Test propost mill-Kummissjoni

6. Il-Kummissjoni tista' tafda l-operat u l-amministrazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, kollha kemm hi jew parzjalment, lill-ENISA, bi ftehimiet tal-kontribuzzjoni.

Emenda

imhassar

Or. en

Emenda 164

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 6

Test propost mill-Kummissjoni

6. Il-Kummissjoni tista' tafda l-operat u l-amministrazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, kollha kemm hi jew parzjalment, lill-ENISA, bi ftehimiet tal-kontribuzzjoni.

Emenda

6. Il-Kummissjoni għandha tafda l-operat u l-amministrazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, kollha kemm hi jew parzjalment, lill-ENISA, bi ftehimiet tal-kontribuzzjoni.

Or. en

Emenda 165

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 7

Test propost mill-Kummissjoni

7. Biex tappoġġa lill-Kummissjoni fl-istabbiliment tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-ENISA għandha thejji mmappjar tas-servizzi meħtieġa, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri u lill-Kummissjoni. L-ENISA għandha thejji immappjar simili, wara li tikkonsulta lill-Kummissjoni, biex tidentifika l-htigijiet tal-pajjiżi terzi eliġibbli għal appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE skont l-Artikolu 17. Il-Kummissjoni, meta rilevanti, għandha tikkonsulta lir-Rappreżentant Għoli.

Emenda

7. Biex tappoġġa lill-Kummissjoni fl-istabbiliment tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-ENISA għandha thejji mmappjar tas-servizzi meħtieġa, ***inklużi l-hiliet u l-kapaċità meħtieġa tal-forza tax-xogħol fiċ-ċibersigurtà***, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri u lill-Kummissjoni. L-ENISA għandha thejji immappjar simili, wara li tikkonsulta lill-Kummissjoni ***u fi shubija mas-settur privat***, biex tidentifika l-htigijiet tal-pajjiżi terzi eliġibbli għal appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE skont l-Artikolu 17. Il-Kummissjoni, meta rilevanti, għandha tikkonsulta lir-Rappreżentant Għoli.

Or. en

Emenda 166

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 7

Test propost mill-Kummissjoni

7. Biex tappoġġa lill-Kummissjoni fl-istabbiliment tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-ENISA għandha thejji mmappjar tas-servizzi meħtieġa, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri u lill-Kummissjoni. L-ENISA għandha thejji immappjar simili, wara li tikkonsulta lill-Kummissjoni, biex tidentifika l-htigijiet tal-pajjiżi terzi eliġibbli għal appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE skont l-Artikolu 17. Il-Kummissjoni, meta rilevanti, għandha tikkonsulta lir-Rappreżentant Għoli.

Emenda

7. Biex tappoġġa lill-Kummissjoni fl-istabbiliment tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-ENISA għandha thejji mmappjar tas-servizzi meħtieġa, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri u lill-Kummissjoni. L-ENISA għandha thejji immappjar simili, wara li tikkonsulta lill-Kummissjoni, biex tidentifika l-htigijiet tal-pajjiżi terzi eliġibbli għal appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE skont l-Artikolu 17. Il-Kummissjoni, meta rilevanti, għandha tikkonsulta lir-Rappreżentant Għoli ***u tinforma lill-Kunsill dwar il-htigijiet ta'***

Emenda 167

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 7

Test propost mill-Kummissjoni

7. Biex tappoġġa lill-Kummissjoni fl-istabbiliment tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-ENISA għandha thejji mmappjar tas-servizzi meħtieġa, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri **u lill-Kummissjoni**. L-ENISA għandha thejji immappjar simili, wara li tikkonsulta lill-Kummissjoni, biex tidentifika l-htigijiet tal-pajjiżi terzi eliġibbli għal appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE skont l-Artikolu 17. Il-Kummissjoni, meta rilevanti, għandha tikkonsulta lir-Rappreżentant Għoli.

Emenda

7. Biex tappoġġa lill-Kummissjoni fl-istabbiliment tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, l-ENISA għandha thejji mmappjar tas-servizzi meħtieġa, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri, ***lill-fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti u lir-rappreżentanti tal-industrija***. L-ENISA għandha thejji immappjar simili, wara li tikkonsulta lill-Kummissjoni, biex tidentifika l-htigijiet tal-pajjiżi terzi eliġibbli għal appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE skont l-Artikolu 17. Il-Kummissjoni, meta rilevanti, għandha tikkonsulta lir-Rappreżentant Għoli.

Emenda 168

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 12 – paragrafu 8

Test propost mill-Kummissjoni

8. Il-Kummissjoni tista', ***permezz ta' atti ta' implimentazzjoni***, tispesifika t-tipi u l-ghadd ta' servizzi tar-rispons meħtieġa għar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2).

Emenda

8. Il-Kummissjoni tista' ***tadotta Att Delegat f'konformità mal-Artikolu 20a ta' dan ir-Regolament sabiex*** tispesifika t-tipi u l-ghadd ta' servizzi tar-rispons meħtieġa għar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-

Emenda 169
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 13 – paragrafu 5 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) **informazzjoni xierqa dwar l-entità** affettwata u l-impatti potenzjali tal-inċident u l-użu ppjanat tal-appoġġ mitlub, inkluż indikazzjoni tal-ħtiġijiet stmati;

Emenda

(a) **tip ta' entità** affettwata u l-impatti potenzjali tal-inċident u l-użu ppjanat tal-appoġġ mitlub, inkluż indikazzjoni tal-ħtiġijiet stmati;

Emenda 170
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 13 – paragrafu 5 – punt b

Test propost mill-Kummissjoni

(b) informazzjoni dwar il-miżuri meħuda biex jittaffa l-inċident li għalih jintalab l-appoġġ, kif imsemmi fil-paragrafu 2;

Emenda

(b) informazzjoni **ġenerali** dwar il-miżuri meħuda biex jittaffa l-inċident li għalih jintalab l-appoġġ, kif imsemmi fil-paragrafu 2;

Emenda 171
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 13 – paragrafu 5 – punt c

Test propost mill-Kummissjoni

(c) informazzjoni dwar forom oħra ta' appoġġ disponibbli għall-entità affettwata,

Emenda

(c) informazzjoni dwar forom oħra ta' appoġġ disponibbli għall-entità affettwata;

inkluż arranġamenti kuntrattwali fis-seħħ ta' servizzi tar-rispons u tal-irkupru immedjati mill-inċidenti, kif ukoll kuntratti ta' assigurazzjoni li potenzjalment ikopru dak it-tip ta' inċident.

Or. en

Emenda 172

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 13 – paragrafu 7

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

7. Il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tkompli tispeċifika l-arranġamenti dettaljati għall-allokazzjoni tas-servizzi ta' appoġġ tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2).

imhassar

Or. en

Emenda 173

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 13 – paragrafu 7

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

7. Il-Kummissjoni tista', permezz ta' atti ta' implimentazzjoni, tkompli tispeċifika l-arranġamenti dettaljati għall-allokazzjoni tas-servizzi ta' appoġġ tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2).

7. Il-Kummissjoni tista' *tadotta atti delegati f'konformità mal-Artikolu 20a ta' dan ir-Regolament sabiex* tispeċifika l-arranġamenti dettaljati għall-allokazzjoni tas-servizzi ta' appoġġ tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk l-atti ta' implimentazzjoni għandhom jiġu adottati f'konformità mal-proċedura ta' eżami msemmija fl-Artikolu 21(2).

Emenda 174
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 14 - paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

1. It-talbiet għall-appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, għandhom jiġu vvalutati mill-Kummissjoni, bl-appoġġ tal-ENISA jew kif definit fil-ftehimiet tal-kontribuzzjoni skont l-Artikolu 12(6), u għandha tintbagħat twegiba lill-utenti msemmija fl-Artikolu 12(3) mingħajr dewmien.

Emenda

1. It-talbiet għall-appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, għandhom jiġu vvalutati mill-Kummissjoni, bl-appoġġ tal-ENISA ***u d-deċiżjoni tagħha*** jew kif definit fil-ftehimiet tal-kontribuzzjoni skont l-Artikolu 12(6), u għandha tintbagħat twegiba lill-utenti msemmija fl-Artikolu 12(3) mingħajr dewmien ***bla bżonn u fi kwalunke każ fi żmien 24 siegħa.***

Or. en

Emenda 175
Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 2 – punt d

Test propost mill-Kummissjoni

(d) ***in-natura*** transfruntiera potenzjali tal-inċident u r-riskju ta' tixrid lejn Stati Membri jew utenti oħra;

Emenda

(d) ***is-skala u n-natura*** transfruntiera potenzjali tal-inċident u r-riskju ta' tixrid lejn Stati Membri jew utenti oħra;

Or. en

Emenda 176
Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. Is-servizzi tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandhom jingħataw f'konformità ma' ftehimiet speċifiċi bejn il-fornitur tas-servizzi u l-utent li lilhom jingħata l-appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk il-ftehimiet għandhom jinkludu kundizzjonijiet ta' responsabbiltà.

Emenda

3. Is-servizzi tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandhom jingħataw f'konformità ma' ftehimiet speċifiċi bejn il-fornitur tas-servizzi u l-utent li lilhom jingħata l-appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk il-ftehimiet għandhom jinkludu kundizzjonijiet ta' responsabbiltà **u kwalunkwe dispożizzjoni oħra li l-partijiet fil-ftehim iqisu meħtieġa għall-forniment tas-servizz rispettiv.**

Or. en

Emenda 177

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

**Proposta għal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 3**

Test propost mill-Kummissjoni

3. Is-servizzi tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandhom jingħataw f'konformità ma' ftehimiet speċifiċi bejn il-fornitur tas-servizzi u l-utent li lilhom jingħata l-appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk il-ftehimiet għandhom jinkludu kundizzjonijiet ta' responsabbiltà.

Emenda

3. Is-servizzi tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE għandhom jingħataw **mal-approvazzjoni tal-utent u** f'konformità ma' ftehimiet speċifiċi bejn il-fornitur tas-servizzi u l-utent li lilhom jingħata l-appoġġ mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE. Dawk il-ftehimiet għandhom jinkludu kundizzjonijiet ta' responsabbiltà.

Or. en

Emenda 178

Angelika Niebler, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

**Proposta għal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 4**

Test propost mill-Kummissjoni

4. Il-ftehimiet imsemmija fil-paragrafu 3 **jistghu jkunu** bbażati fuq

Emenda

4. Il-ftehimiet imsemmija fil-paragrafu 3 **għandhom ikunu** bbażati fuq

mudelli mhejjija mill-ENISA, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri.

mudelli mhejjija mill-ENISA, wara li tikkonsulta lill-Istati Membri **u lill-utenti l-oħra tar-Riżerva.**

Or. en

Emenda 179

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 14 – paragrafu 5

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

5. Il-Kummissjoni u l-ENISA ma għandhom jerfgħu l-ebda responsabbiltà kuntrattwali għad-danni kkawżati lil partijiet terzi mis-servizzi provduti fil-qafas tal-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE.

imħassar

Or. en

Emenda 180

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 14 – paragrafu 5

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

5. Il-Kummissjoni u l-ENISA ma għandhom jerfgħu l-ebda responsabbiltà kuntrattwali għad-danni kkawżati lil partijiet terzi mis-servizzi provduti fil-qafas tal-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE.

5. Il-Kummissjoni u l-ENISA ma għandhom jerfgħu l-ebda responsabbiltà kuntrattwali għad-danni kkawżati lil partijiet terzi mis-servizzi provduti fil-qafas tal-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, *hliet f'kazijiet ta' negliġenza fl-evalwazzjoni tal-applikazzjoni tal-fornitur tas-servizz, jew f'kazijiet fejn il-Kummissjoni jew l-ENISA jkunu utenti u jinstabu responsabbli għad-danni.*****

Or. en

Emenda 181

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 14 – paragrafu 5

Test propost mill-Kummissjoni

5. Il-Kummissjoni u l-ENISA ma għandhom jerfghu l-ebda responsabbiltà kuntrattwali għad-danni kkawżati lil partijiet terzi mis-servizzi provduti fil-qafas tal-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE.

Emenda

5. Il-Kummissjoni u l-ENISA ma għandhom jerfghu l-ebda responsabbiltà kuntrattwali għad-danni kkawżati lil partijiet terzi mis-servizzi provduti fil-qafas tal-implimentazzjoni tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE, ***hliief għal każijiet fejn il-Kummissjoni jew l-ENISA huma utenti tar-Riżerva skont l-Artikolu 14 (3).***

Or. en

Emenda 182

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 14 – paragrafu 6

Test propost mill-Kummissjoni

6. Fi żmien xahar mit-tmiem tal-azzjoni tal-appoġġ, l-utenti għandhom jipprovdu rapport sommarju lill-Kummissjoni u lill-ENISA dwar is-servizz mogħti, ir-riżultati miksuba u t-tagħlimiet meħuda. Meta l-utent ikun minn pajjiż terz kif stabbilit fl-Artikolu 17, dan ir-rapport għandu jitbagħat lir-Rappreżentant Gholi.

Emenda

6. Fi żmien xahar mit-tmiem tal-azzjoni tal-appoġġ, l-utenti għandhom jipprovdu rapport sommarju lill-Kummissjoni u lill-ENISA dwar is-servizz mogħti, ir-riżultati miksuba u t-tagħlimiet meħuda. Meta l-utent ikun minn pajjiż terz kif stabbilit fl-Artikolu 17, dan ir-rapport għandu jitbagħat lir-Rappreżentant Gholi. ***Ir-rapport għandu jirrispetta l-liġi tal-Unjoni jew nazzjonali dwar il-protezzjoni tal-informazzjoni sensittiva jew klassifikata.***

Or. en

Emenda 183

Evžen Tošenovský

**Proposta ghal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 6**

Test propost mill-Kummissjoni

6. Fi żmien xahar mit-tmiem tal-azzjoni tal-appoġġ, l-utenti għandhom jipprovdu rapport sommarju lill-Kummissjoni **u lill-ENISA** dwar is-servizz mogħti, ir-riżultati miksuba u t-tagħlimiet meħuda. Meta l-utent ikun minn pajjiż terz kif stabbilit fl-Artikolu 17, dan ir-rapport għandu jitbagħat lir-Rappreżentant Għoli.

Emenda

6. Fi żmien xahar mit-tmiem tal-azzjoni tal-appoġġ, l-utenti għandhom jipprovdu rapport sommarju lill-Kummissjoni, **lill-ENISA, lin-*Network tas-CSIRTs u, fejn rilevanti, lill-Eu-CyCLONe*** dwar is-servizz mogħti, ir-riżultati miksuba u t-tagħlimiet meħuda. Meta l-utent ikun minn pajjiż terz kif stabbilit fl-Artikolu 17, dan ir-rapport għandu jitbagħat lir-Rappreżentant Għoli.

Or. en

Emenda 184

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

**Proposta ghal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 7**

Test propost mill-Kummissjoni

7. Il-Kummissjoni għandha tirrapporta b'mod regolari lill-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS dwar l-użu u r-riżultati tal-appoġġ.

Emenda

7. Il-Kummissjoni għandha tirrapporta b'mod regolari lill-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS dwar l-użu u r-riżultati tal-appoġġ. ***Dan għandu jipproteġi l-informazzjoni kunfidenzjali, f'konformità mal-liġi tal-Unjoni jew nazzjonali dwar il-protezzjoni tal-informazzjoni sensittiva jew klassifikata.***

Or. en

Emenda 185

Evžen Tošenovský

**Proposta ghal regolament
Artikolu 14 – paragrafu 7**

Test propost mill-Kummissjoni

7. Il-Kummissjoni għandha tirrapporta

Emenda

7. Il-Kummissjoni għandha tirrapporta

b'mod regolari lill-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS dwar l-użu u r-rizultati tal-appoġġ.

mill-anqas darbtejn fis-sena lill-Grupp ta' Kooperazzjoni tal-NIS dwar l-użu u r-rizultati tal-appoġġ.

Or. en

Emenda 186
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 15 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Koordinazzjoni ma' mekkaniżmi tal-ġestjoni tal-kriżijiet

Emenda

Koordinazzjoni *tal-Mekkanizmu ta' Emerġenza Ċibernetika* ma' mekkaniżmi tal-ġestjoni tal-kriżijiet

Or. en

Emenda 187
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Artikolu 15 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. B'konsultazzjoni mar-Rappreżentant Għoli, l-appoġġ mill-Mekkanizmu ta' Emerġenza Ċibernetika jista' jikkumplimenta l-assistenza pprovduta fil-kuntest tal-Politika Estera u tas-Sigurtà Komuni u l-Politika tas-Sigurtà u tad-Difiża Komuni, *inkluż permezz tat-Timijiet tar-Rispons Rapidu Ċibernetiku. Jista' jikkumplimenta jew jikkontribwixxi wkoll għall-assistenza mogħtija minn Stat Membru lil Stat Membru iehor fil-kuntest tal-Artikolu 42(7) tat-Trattat dwar l-Unjoni Ewropea.*

Emenda

3. B'konsultazzjoni mar-Rappreżentant Għoli, l-appoġġ mill-Mekkanizmu ta' Emerġenza Ċibernetika jista' jikkumplimenta l-assistenza pprovduta fil-kuntest tal-Politika Estera u tas-Sigurtà Komuni u l-Politika tas-Sigurtà u tad-Difiża Komuni.

Or. en

Emenda 188
Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament
Artikolu 16 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Fornituri *fdati*

Emenda

Fornituri *tas-servizzi ta' sigurtà ġestiti fdati*

Or. en

Emenda 189
Johan Nissinen

Proposta ghal regolament
Artikolu 16 – paragrafu 1 – parti introduttorja

Test propost mill-Kummissjoni

1. Fi proċeduri tal-akkwist għall-fini tal-istabbiliment tar-Riżerva tal-UE għaċ-Ċibersigurtà, l-awtorità kontraenti għandha taġixxi f'konformità mal-prinċipji stabbiliti fir-Regolament (UE, Euratom) 2018/1046 u f'konformità mal-prinċipji li ġejjin:

Emenda

1. Fi proċeduri tal-akkwist għall-fini tal-istabbiliment tar-Riżerva tal-UE għaċ-Ċibersigurtà, l-awtorità kontraenti għandha taġixxi f'konformità mal-prinċipji stabbiliti fir-Regolament (UE, Euratom) 2018/1046, **minghajr preġudizzju għar-responsabbiltà primarja tal-Istati Membri għas-sigurtà nazzjonali**, u f'konformità mal-prinċipji li ġejjin:

Or. en

Emenda 190
Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament
Artikolu 16 – paragrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

(a) tiżgura li r-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE tinkludi servizzi li jistgħu jintużaw fl-Istati Membri kollha, filwaqt li tqis b'mod partikolari r-rekwiziti nazzjonali għall-forniment ta' dawn is-servizzi, inkluż

Emenda

(a) tiżgura li r-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE tinkludi servizzi li jistgħu jintużaw fl-Istati Membri kollha **u fil-pajjiżi terzi f'konformità mal-Artikolu 17 ta' dan ir-Regolament**, filwaqt li tqis b'mod

iċ-ċertifikazzjoni jew l-akkreditazzjoni;

partikolari r-reqwiziti nazzjonali għall-forniment ta' dawn is-servizzi, inkluż iċ-ċertifikazzjoni jew l-akkreditazzjoni;

Or. en

Emenda 191

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 1 – punt c

Test propost mill-Kummissjoni

(c) tiżgura li r-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE tikseb il-valur miżjud lill-UE, billi tikkontribwixxi għall-oġġettivi stabbiliti fl-Artikolu 3 tar-Regolament (UE) 2021/694, inkluż il-promozzjoni tal-iżvilupp tal-ħiliet taċ-ċibersigurtà fl-UE.

Emenda

(c) tiżgura li r-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE tikseb il-valur miżjud lill-UE, billi tikkontribwixxi għall-oġġettivi stabbiliti fl-Artikolu 3 tar-Regolament (UE) 2021/694, inkluż il-promozzjoni tal-iżvilupp tal-ħiliet taċ-ċibersigurtà fl-UE, ***filwaqt li ssahħaħ ir-r-reżiljenza u s-sovranità tal-Unjoni, u ttejjeb il-kompetittività tal-Unjoni.***

Or. en

Emenda 192

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 1 – punt c

Test propost mill-Kummissjoni

(c) tiżgura li r-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE ***tikseb il-valur miżjud lill-UE, billi*** tikkontribwixxi għall-oġġettivi stabbiliti fl-Artikolu 3 tar-Regolament (UE) 2021/694, inkluż il-promozzjoni tal-iżvilupp tal-ħiliet taċ-ċibersigurtà fl-UE.

Emenda

(c) tiżgura li r-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE tikkontribwixxi għall-oġġettivi stabbiliti fl-Artikolu 3 tar-Regolament (UE) 2021/694, inkluż il-promozzjoni tal-iżvilupp tal-ħiliet taċ-ċibersigurtà fl-UE.

Or. en

Emenda 193

Angelika Niebler, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

**Proposta għal regolament
Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt f**

Test propost mill-Kummissjoni

(f) il-fornitur għandu jkun attrezzat bit-tagħmir tekniku tal-hardware u tas-software meħtieġ biex jappoġġa s-servizz mitlub;

Emenda

(f) il-fornitur għandu jkun attrezzat bit-tagħmir tekniku ***agġornat*** tal-hardware u tas-software meħtieġ biex jappoġġa s-servizz mitlub ***u għandu jissodisfa r-rekwiżiti stabbiliti fl-Artikolu fir-Regolament XX/XXXX (Att dwar ir-Reżiljenza Ċibernetika), fejn applikabbli;***

Or. en

Emenda 194

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

**Proposta għal regolament
Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt fa (ġdid)**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(fa) il-fornitur għandu juri li l-istrutturi tiegħu ta' deċiżjoni u ġestjoni huma hielsa minn kwalunkwe influwenza mhux dovuta minn gvernijiet ta' stati klassifikati bħala rivali sistemici tal-Unjoni;

Or. en

Emenda 195

Evžen Tošenovský

**Proposta għal regolament
Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt h**

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(h) il-fornitur għandu jkun jista' jipprovdi s-servizz fi żmien qasir fl-Istati

(h) il-fornitur għandu jkun jista' jipprovdi s-servizz fi żmien qasir fl-Istati

Membri fejn ikun jista' jagħti s-servizz;

Membri ***jew fil-pajjiżi terzi*** fejn ikun jista' jagħti s-servizz;

Or. en

Emenda 196

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt i

Test propost mill-Kummissjoni

(i) il-fornitur għandu jkun jista' jipprovdi s-servizz bil-lingwa lokali tal-Istati Membri fejn ikun jista' jagħti s-servizz;

Emenda

(i) il-fornitur għandu jkun jista' jipprovdi s-servizz bil-lingwa lokali tal-Istati Membri ***jew tal-pajjiżi terzi*** fejn ikun jista' jagħti s-servizz ***jew f'wahda mil-lingwi ta' hidma tal-istituzzjonijiet tal-UE***;

Or. en

Emenda 197

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt j

Test propost mill-Kummissjoni

(j) ladarba tiddaħhal skema taċ-ċertifikazzjoni tal-UE skont ir-Regolament (UE) 2019/881 dwar is-servizzi tas-sigurtà ġestiti, il-fornitur għandu jiġi ċċertifikat f'konformità ma' dik l-iskema.

Emenda

(j) ladarba tiddaħhal skema taċ-ċertifikazzjoni tal-UE skont ir-Regolament (UE) 2019/881 dwar is-servizzi tas-sigurtà ġestiti, il-fornitur għandu jiġi ċċertifikat f'konformità ma' dik l-iskema, ***fi żmien perjodu ta' sentejn wara li l-iskema tkun ġiet adottata.***

Or. en

Emenda 198

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt j

Test propost mill-Kummissjoni

(j) ladarba tiddaħħal skema taċ-
ċertifikazzjoni **tal-UE** skont ir-Regolament
(UE) 2019/881 dwar is-servizzi tas-sigurtà
ġestiti, il-fornitur għandu jiġi ċċertifikat
f'konformità ma' dik l-iskema.

Emenda

(j) ladarba tiddaħħal skema **Ewropea**
taċ-ċertifikazzjoni **taċ-ċibersigurtà** skont
ir-Regolament (UE) 2019/881 dwar is-
servizzi tas-sigurtà ġestiti, il-fornitur
għandu jiġi ċċertifikat f'konformità ma'
dik l-iskema.

Or. en

Emenda 199

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt j

Test propost mill-Kummissjoni

(j) ladarba tiddaħħal skema taċ-
ċertifikazzjoni tal-UE skont ir-Regolament
(UE) 2019/881 dwar is-servizzi tas-sigurtà
ġestiti, il-fornitur għandu jiġi ċċertifikat
f'konformità ma' dik l-iskema.

Emenda

(j) ladarba tiddaħħal skema taċ-
ċertifikazzjoni tal-UE skont ir-Regolament
(UE) 2019/881 dwar is-servizzi tas-sigurtà
ġestiti, il-fornitur għandu jiġi ċċertifikat
f'konformità ma' dik l-iskema **fi żmien
sentejn**.

Or. en

Ġustifikazzjoni

Il-proposta tal-Kummissjoni hija li skema ta' ċertifikazzjoni se tissostitwixxi r-rekwiżiti tekniċi elenkati f'dan ir-Regolament. Din l-emenda tippermetti lill-kumpaniji, speċjalment lill-SMEs, aktar żmien biex jgħaddu għal dik l-iskema, filwaqt li tinkoraġġixxi kundizzjonijiet aktar ekwi madwar l-Unjoni. Sa dak iż-żmien, huma se jkollhom jaderixxu mar-rekwiżiti tekniċi ta' dan ir-Regolament.

Emenda 200

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament

Artikolu 16 – paragrafu 2 – punt j (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(ja) il-fornitur ghandu jkun jista' jissepara s-servizzi tieghu mill-kuntratt usa' sabiex l-utent ikun jista' jaqleb ghal furnitur ta' servizz iehor;

Or. en

Emenda 201
Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament
Artikolu 17 – paragrafu 6

Test propost mill-Kummissjoni

6. Il-Kummissjoni għandha tikkoordina mar-Rappreżentant Għoli dwar it-talbiet riċevuti u l-implimentazzjoni tal-appoġġ mogħti lill-pajjiżi terzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE.

Emenda

6. Il-Kummissjoni għandha ***minghajr dewmien tinnotifika lill-Kunsill u*** tikkoordina mar-Rappreżentant Għoli dwar it-talbiet riċevuti u l-implimentazzjoni tal-appoġġ mogħti lill-pajjiżi terzi mir-Riżerva taċ-Ċibersigurtà tal-UE.

Or. en

Emenda 202
Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament
Artikolu 18

Test propost mill-Kummissjoni

Artikolu 18

Mekkaniżmu tar-Rieżami tal-Inċidenti taċ-Ċibersigurtà

1. Meta tintalab mill-Kummissjoni, mill-EU-CyCLONe jew min-network tas-CSIRTs, l-ENISA għandha tirrieżamina u tivvaluta t-theddid, il-vulnerabbiltajiet u l-azzjonijiet tal-mitigazzjoni fir-rigward ta' xi inċident taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira speċifiku. Wara t-tlestija tar-rieżami u tal-valutazzjoni tal-inċident, l-ENISA għandha tibgħat ir-rapport tar-rieżami tal-inċident lin-network tas-

Emenda

imhassar

CSIRTs, lill-EU-CyCLONe u lill-Kummissjoni biex tappoġġahom fit-twettiq ta' dmirjiethom, b'mod partikolari fid-dawl ta' dawk stabbiliti fl-Artikoli 15 u 16 tad-Direttiva (UE) 2022/2555. Meta rilevanti, il-Kummissjoni għandha tikkondividi r-rapport mar-Rappreżentant Għoli.

2. Biex thejji r-rapport dwar ir-rieżami tal-incidenti msemmi fil-paragrafu 1, l-ENISA għandha tikkollabora mal-partijiet ikkonċernati rilevanti kollha, inkluż mar-rappreżentanti tal-Istati Membri, il-Kummissjoni, istituzzjonijiet, korpi u aġenziji rilevanti oħra tal-UE, il-fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti u l-utenti tas-servizzi taċ-ċibersigurtà. Meta xieraq, l-ENISA għandha tikkollabora wkoll ma' entitajiet affettwati mill-incidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Biex tappoġġa r-rieżami, l-ENISA tista' tikkonsulta wkoll lil tipi oħra ta' partijiet ikkonċernati. Ir-rappreżentanti kkonsultati għandhom jiżvelaw kull kunflitt ta' interess potenzjali.

3. Ir-rapport għandu jkopri rieżami u analiżi tal-incident taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira speċifiku, inkluż il-kawżi ewlenin, il-vulnerabbiltajiet u t-tagħlimiet meħuda. Dan għandu jipproteġi l-informazzjoni kunfidenzjali, f'konformità mal-liġi tal-Unjoni jew nazzjonali dwar il-protezzjoni tal-informazzjoni sensitiva jew klassifikata.

4. Meta xieraq, ir-rapport għandu jfassal rakkomandazzjonijiet biex tittejjeb il-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni.

5. Meta possibbli, verżjoni tar-rapport għandha tkun disponibbli għall-pubbliku. Din il-verżjoni għandha tinkludi biss informazzjoni pubblika.

Or. en

Emenda 203

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 18 – paragrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

2. Biex thejji r-rapport dwar ir-rieżami tal-inċidenti msemmi fil-paragrafu 1, l-ENISA għandha tikkollabora mal-partijiet ikkonċernati rilevanti kollha, inkluż mar-rappreżentanti tal-Istati Membri, il-Kummissjoni, istituzzjonijiet, korpi u aġenziji rilevanti oħra tal-UE, il-fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti u l-utenti tas-servizzi taċ-ċibersigurtà. Meta xieraq, l-ENISA għandha tikkollabora wkoll ma' entitajiet affettwati mill-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Biex tappoġġa r-rieżami, l-ENISA tista' tikkonsulta wkoll lil tipi oħra ta' partijiet ikkonċernati. Ir-rappreżentanti kkonsultati għandhom jiżvelaw kull kunflitt ta' interess potenzjali.

Emenda

2. Biex thejji r-rapport dwar ir-rieżami tal-inċidenti msemmi fil-paragrafu 1, l-ENISA għandha tikkollabora mal-partijiet ikkonċernati rilevanti kollha ***u tiġbor feedback minghandhom***, inkluż mar-rappreżentanti tal-Istati Membri, il-Kummissjoni, istituzzjonijiet, korpi u aġenziji rilevanti oħra tal-UE, il-fornituri tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti u l-utenti tas-servizzi taċ-ċibersigurtà. Meta xieraq, l-ENISA għandha tikkollabora wkoll ma' entitajiet affettwati mill-inċidenti taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira. Biex tappoġġa r-rieżami, l-ENISA tista' tikkonsulta wkoll lil tipi oħra ta' partijiet ikkonċernati. Ir-rappreżentanti kkonsultati għandhom jiżvelaw kull kunflitt ta' interess potenzjali.

Or. en

Emenda 204

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen

Proposta għal regolament Artikolu 18 – paragrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

3. Ir-rapport għandu jkopri rieżami u analiżi tal-inċident taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira speċifiku, inkluż il-kawzi ewlenin, il-vulnerabbiltajiet u t-tagħlimiet meħuda. Dan għandu jipproteġi l-informazzjoni kunfidenzjali, f'konformità mal-liġi tal-Unjoni jew nazzjonali dwar il-protezzjoni tal-informazzjoni sensittiva jew klassifikata.

Emenda

3. Ir-rapport għandu jkopri rieżami u analiżi tal-inċident taċ-ċibersigurtà sinifikanti jew fuq skala kbira speċifiku, inkluż il-kawzi ewlenin, il-vulnerabbiltajiet u t-tagħlimiet meħuda. Dan għandu jipproteġi l-informazzjoni kunfidenzjali, f'konformità mal-liġi tal-Unjoni jew nazzjonali dwar il-protezzjoni tal-informazzjoni sensittiva jew klassifikata. ***Dan ma għandu jinkludi l-ebda dettall***

*dwar vulnerabbiltajiet sfruttati b'mod
attiv li ghadhom ma ġewx imharrġa.*

Or. en

Emenda 205

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 18 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

4. Meta xieraq, ir-rapport għandu jfassal rakkomandazzjonijiet biex tittejjeb il-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni.

Emenda

4. Meta xieraq, ir-rapport għandu jfassal rakkomandazzjonijiet **konkrete, inkluż għall-partijiet ikkonċernati rilevanti kollha**, biex tittejjeb il-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 206

Johan Nissinen

Proposta għal regolament Artikolu 18 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

4. Meta xieraq, ir-rapport għandu jfassal rakkomandazzjonijiet biex tittejjeb il-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni.

Emenda

4. Meta xieraq, ir-rapport għandu jfassal rakkomandazzjonijiet **volontarji mhux legalment vinkolanti** biex tittejjeb il-pożizzjoni ċibernetika tal-Unjoni.

Or. en

Emenda 207

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament Artikolu 19 – paragrafu 1 – punt 1 – punt 1 Regolament (UE) 2021/694 Artikolu 1 – paragrafu 1 – punt (aa)

Test propost mill-Kummissjoni

(aa) tappoġġa l-iżvilupp tat-Tarka Ċibernetika tal-UE, inkluż l-iżvilupp, l-użu u l-operat ***tal-pjattaformi tal-SOCs nazzjonali u transfruntieri*** li jikkontribwixxu għall-għarfien sitwazzjonali fl-Unjoni u biex jissahhu l-kapaċitajiet tal-intelligence dwar it-theddid ċibernetiku tal-Unjoni;

Emenda

(aa) tappoġġa l-iżvilupp tat-Tarka Ċibernetika tal-UE, inkluż l-iżvilupp, l-użu u l-operat ***tas-CSIRTs-ISACs u l-SOCs*** li jikkontribwixxu għall-għarfien sitwazzjonali fl-Unjoni u biex jissahhu l-kapaċitajiet tal-intelligence dwar it-theddid ċibernetiku tal-Unjoni;

Or. en

Emenda 208

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 19 – paragrafu 1 – punt 3

Regolament (UE) 2021/694

Artikolu 14 (2)

Test propost mill-Kummissjoni

Il-Programm jista' jipprovdi finanzjament b'xi waħda mill-forom stabbiliti fir-Regolament Finanzjarju, inkluż b'mod partikolari bl-akkwist bhala forma primarja, jew bl-għotjiet u l-premjijiet.

Emenda

Il-Programm jista' jipprovdi finanzjament b'xi waħda mill-forom stabbiliti fir-Regolament Finanzjarju, inkluż b'mod partikolari bl-akkwist bhala forma primarja, jew bl-għotjiet u l-premjijiet. ***L-ENISA għandha tirċievi riżorsi addizzjonali biex twettaq il-kompiti addizzjonali tagħha stabbiliti fir-Regolament XX/XXX (l-Att dwar iċ-Ċibersolidarjetà). Dak il-finanzjament addizzjonali ma għandux jipperikola l-ksib tal-obiettivi tal-Programm.***

Or. en

Emenda 209

Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament

Artikolu 19 – paragrafu 1 – punt 5

Regolament (UE) 2021/694

Artikolu 19

Test propost mill-Kummissjoni

L-appoġġ fil-forma ta' għotjiet jista' jinghata direttament mill-ECCC mingħajr sejha għal proposti ***lill-SOCs nazzjonali msemmija*** fl-Artikolu 4 tar-Regolament XXXX ***u l-konsorzju tal-hosting*** imsemmi fl-Artikolu 5 tar-Regolament XXXX, f'konformità mal-Artikolu 195(1), il-punt (d) tar-Regolament Finanzjarju.

Emenda

L-appoġġ fil-forma ta' għotjiet jista' jinghata direttament mill-ECCC mingħajr sejha għal proposti ***lis-CSIRTs-ISACs imsemmija*** fl-Artikolu 4 tar-Regolament XXXX imsemmi fl-Artikolu 5 tar-Regolament XXXX, f'konformità mal-Artikolu 195(1), il-punt (d) tar-Regolament Finanzjarju.

Or. en

Emenda 210

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 20 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Evalwazzjoni

Emenda

Evalwazzjoni ***u reviżjoni***

Or. en

Emenda 211

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament Artikolu 20 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Sa [***erba' snin*** wara d-data tal-applikazzjoni ta' dan ir-Regolament], il-Kummissjoni għandha ***tippreżenta rapport dwar l-evalwazzjoni u r-rieżami ta' dan ir-Regolament*** lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill.

Emenda

Sa ... [***sentejn*** wara d-data tal-applikazzjoni ta' dan ir-Regolament] ***u kull sentejn wara dan***, il-Kummissjoni għandha ***twettaq evalwazzjoni tal-funzjonament tal-miżuri stabbiliti fir-Regolament u tissottometti rapport*** lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill.

L-evalwazzjoni għandha tivvaluta b'mod partikolari:

(a) il-parteċipazzjoni tal-Istati Membri fit-Tarka Ċibernetika Ewropea, inkluż l-ghadd ta' SOCs nazzjonali u SOCs transfruntieri stabbiliti bhala parti mir-Regolament u l-effettività tal-iskambju ta' informazzjoni;

(b) il-kontribut ta' dan ir-Regolament ghat-tishih tar-reżiljenza u s-sovranità tal-Unjoni, ghat-titjib tal-kompetittività tas-setturi tal-industrija rilevanti, inklużi l-SMEs, u l-iżvilupp tal-hiliet taċ-ċibersigurtà fl-UE;

(c) l-użu tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà, inkluż jekk il-kamp ta' applikazzjoni tar-Riżerva ghandux jtwessa' ghal servizzi ta' thejjija ghall-inċidenti jew eżerċizzji komuni mal-fornituri fdati u l-utenti potenzjali tar-Riżerva taċ-Ċibersigurtà biex jiġi żgurat il-funzjonament effiċjenti tar-Riżerva meta jkun mehtieġ;

(d) il-kontribut ta' dan ir-Regolament ghall-iżvilupp u t-titjib tal-hiliet u l-kompetenzi tal-forza tax-xoghol fis-settur taċ-ċibersigurtà, mehtieġ biex tissahhah il-kapaċità tal-Unjoni li tidentifika, tipprevjeni u tirrispondi ghat-theddid u l-inċidenti taċ-ċibersigurtà u tirkupra minnhom;

(e) il-kontribut ta' dan ir-Regolament ghall-varar u l-iżvilupp ta' teknoloġiji tal-oghla livell fl-Unjoni;

Fuq il-bażi ta' dak ir-rapport, il-Kummissjoni ghandha, fejn xieraq, tippreżenta proposta legiżlattiva lill-Parlament u lill-Kunsill biex temenda dan ir-Regolament.

Or. en

Emenda 212
Evžen Tošenovský

Proposta ghal regolament
Artikolu 20 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Sa [erba' snin wara d-data tal-applikazzjoni ta' dan ir-Regolament], il-Kummissjoni għandha tippreżenta rapport dwar l-evalwazzjoni u r-rieżami ta' dan ir-Regolament lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill.

Emenda

Sa [erba' snin wara d-data tal-applikazzjoni ta' dan ir-Regolament], il-Kummissjoni għandha tippreżenta rapport dwar l-evalwazzjoni u r-rieżami ta' dan ir-Regolament lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill. ***Ir-rapport għandu jkun akkumpanjat, jekk ikun hemm bżonn, minn proposta legiżlattiva.***

Or. en

Emenda 213

Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Nicola Danti

Proposta għal regolament

Artikolu 20 – paragrafu 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Kull sena meta tippreżenta l-Abbozz tal-Baġit għas-sena sussegwenti, il-Kummissjoni għandha tippreżenta valutazzjoni dettaljata tal-kompiti tal-ENISA skont dan ir-Regolament kif ukoll [il-proposta għal Regolament dwar rekwiżiti orizzontali taċ-ċibersigurtà għal prodotti b'elementi diġitali] u legiżlazzjoni oħra tal-Unjoni u għandha tispjega r-riżorsi finanzjarji u umani meħtieġa biex jitwettqu dawk il-kompiti.

Or. en

Emenda 214

Angelika Niebler, Sara Skytvedal, Angelika Winzig, Gheorghe Falcă, Cristian-Silviu Buşoi, Ioan-Rareş Bogdan

Proposta għal regolament

Artikolu 20a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Artikolu 20a

Eżerċizzju tad-delega

- 1. Is-setgħa ta' adozzjoni ta' atti delegati hija mogħtija lill-Kummissjoni suġġett għall-kundizzjonijiet stabbiliti f'dan l-Artikolu.*
- 2. Is-setgħa li tadotta atti delegati msemmija fl-Artikoli 12(8), u l-Artikolu 13(7) għandha tiġi kkonferita lill-Kummissjoni għal perjodu ta' 5 snin minn ... [data tad-dhul fis-seħħ tal-att leġiżlattiv bażiku jew kwalunkwe data oħra stabbilita mill-koleġiżlaturi]. Il-Kummissjoni għandha tfassal rapport fir-rigward tad-delega ta' setgħa mhux iktar tard minn disa' xhur qabel it-tmiem tal-perjodu ta' hames snin. Id-delega ta' setgħa għandha tiġi estiża awtomatikament għal perjodi ta' żmien identiċi, hliet jekk il-Parlament Ewropew jew il-Kunsill joġġezzjona għal tali estensjoni mhux iktar tard minn tliet xhur qabel it-tmiem ta' kull perjodu.*
- 3. Id-delega tas-setgħa imsemmija fl-Artikolu 12(8) u fl-Artikolu 13(7) tista' tiġi revokata fi kwalunkwe mument mill-Parlament Ewropew jew mill-Kunsill. Deċiżjoni li tirrevoka għandha ttejjem id-delega ta' setgħa speċifikata f'dik id-deċiżjoni. Għandha ssir effettiva fil-jum wara l-pubblikazzjoni tad-deċiżjoni f'Il-Ġurnal Uffiċjali tal-Unjoni Ewropea jew f'data aktar tard speċifikata fiha. Din ma għandhiex taffettwa l-validità ta' xi atti delegati diġà fis-seħħ.*
- 4. Qabel ma' tadotta att delegat, il-Kummissjoni għandha tikkonsulta esperti nnominati minn kull Stat Membru skont il-prinċipji stipulati fil-Ftehim Interistituzzjonali tat-13 ta' April 2016 dwar it-Tfassil Ahjar tal-Liġijiet.*
- 5. Hekk kif tadotta att delegat, il-Kummissjoni għandha tinnotifikah fl-istess hin lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill.*
- 6. Att delegat adottat skont l-Artikolu 12(8) jew l-Artikolu 13(7) għandu jidhol fis-seħħ biss jekk ma tiġix espressa*

oġġezzjoni mill-Parlament Ewropew jew mill-Kunsill fi żmien xahrejn min-notifika ta' dak l-att lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill jew jekk, qabel ma jiskadi dak il-perjodu, il-Parlament Ewropew u l-Kunsill ikunu t-tnejn infurmaw lill-Kummissjoni li ma humiex se jrinjoġġezzjonaw. Dak il-perjodu għandu jiġi estiż [b'xahrejn] fuq inizjattiva tal-Parlament Ewropew jew tal-Kunsill.

Or. en

Emenda 215
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Anness I – paragrafu 1 – punt 1
Regolament (UE) 2021/694
Anness I — kapitolu “Objettiv Speċifiku 3 — Ċibersigurtà u Fiduċja”

Test propost mill-Kummissjoni

1. Inwettqu koinvestment mal-Istati Membri f' tagħmir avanzat taċ-ċibersigurtà, infrastrutturi u għarfien, tant essenzjali għall-protezzjoni tal-infrastrutturi kritiċi u s-Suq Uniku Diġitali iġġenerali. Dan il-koinvestment jista' jinkludi investimenti f' faċilitajiet kwantistiċi u riżorsi tad-data għaċ-ċibersigurtà, l-għarfien sitwazzjonali fiċ-ċiberspazju, inkluż *is-SOCs* nazzjonali u s-SOCs *transfruntieri* li jsawru t-Tarka Ċibernetika Ewropea, kif ukoll għodod oħra li jridu jsiru disponibbli għas-settur pubbliku u privat fl-Ewropa.

Emenda

1. Inwettqu koinvestment mal-Istati Membri f' tagħmir avanzat taċ-ċibersigurtà, infrastrutturi u għarfien, tant essenzjali għall-protezzjoni tal-infrastrutturi kritiċi u s-Suq Uniku Diġitali iġġenerali. Dan il-koinvestment jista' jinkludi investimenti f' faċilitajiet kwantistiċi u riżorsi tad-data għaċ-ċibersigurtà, l-għarfien sitwazzjonali fiċ-ċiberspazju, inkluż *is-CSIRTs* nazzjonali u s-SOCs li jsawru t-Tarka Ċibernetika Ewropea, kif ukoll għodod oħra li jridu jsiru disponibbli għas-settur pubbliku u privat fl-Ewropa.

Or. en

Emenda 216
Evžen Tošenovský

Proposta għal regolament
Anness I – paragrafu 1 – punt 1
Regolament (UE) 2021/694

Test propost mill-Kummissjoni

5. Nippromwovu s-solidarjetà fost l-Istati Membri fit-tnejn u r-rispons għall-inċidenti sinifikanti taċ-ċibersigurtà billi jiddaħħlu servizzi taċ-ċibersigurtà bejn il-fruntieri, inkluż bl-appoġġ għal assistenza reċiproka bejn l-awtoritajiet pubbliċi u l-istabbiliment ta' riżerva tal-fornituri affidabbli taċ-ċibersigurtà fil-livell tal-Unjoni.;

Emenda

5. Nippromwovu s-solidarjetà fost l-Istati Membri fit-tnejn u r-rispons għall-inċidenti sinifikanti taċ-ċibersigurtà billi jiddaħħlu servizzi taċ-ċibersigurtà bejn il-fruntieri, inkluż bl-appoġġ għal assistenza reċiproka bejn l-awtoritajiet pubbliċi u l-istabbiliment ta' riżerva tal-fornituri ***tas-servizzi tas-sigurtà ġestiti*** affidabbli taċ-ċibersigurtà fil-livell tal-Unjoni;

Or. en